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ممنوعیت صادرات خرما 
لغو شد

عراقچی:

مذاکره غیرمستقیم عجیب نیست

گزارش

گزارش

یک منتقد سینما و تلویزیون 
با بیان اینکه تلویزیون همچنان 
برای جامعه پیشرفته امروزی 
می کند،  برنامه ســازی  کهنه 
نوروز  ویژه برنامه های  دربــاره 
۱۴۰۴ با اشــاره به ســریال 
»پایتخــت«، اظهار کــرد: با 
پخش این مجموعه، تلویزیون 

از این رو به آن رو شــد. گویی انقلابی اتفاق افتاد. هرچند 
آمدن »پایتخت« نشان می دهد در این چند سال تلویزیون 

در زمینه  جایگزینی برِندهایش کوتاهی کرده است.
بــه گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایســنا 
محمدتقــی فهیم درباره برنامه های نــوروزی تلویزیون 

معتقد است...

نجــات صنعــت خــودرو 
نیازمنــد جراحــی عمیــق 
سیاسی اســت، نه اصلاحات 
ســوال  اقتصادی.  مقطعــی 
اساسی اینجاست: آیا ساختار 
اســت  حاضــر  حاکمیتــی 
مقابله  ســنگین  هزینه های 
با مافیای خــودرو را بپذیرد؟ 

پاسخ این سوال، نه در گزارش ها، که ...

صداوسیما آدم جذاب می خواهد

رشد خزنده قیمت خودرو از ابتدای سال ۱۴۰۴؛

 نجات صنعت خودرو در گرو جراحی 
عمیق سیاسی است  تا اصلاحات 

مقطعی اقتصادی
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ریاســت جمهوری  دوره  دومین  در 
علیه  بی ســابقه ای  فشار های  ترامپ، 
ایران اعمال شده؛ از تهدید به بمباران 
تا پیشــنهاد مذاکره مستقیم و طرح 
در  ترامپ  لیبی«.  بحث برانگیز »مدل 
تلاش اســت ایران را میــان پذیرش 
توافقــی ســخت گیرانه یــا رویارویی 
تحلیل گران  امــا  دهد.  قــرار  نظامی 
هشــدار می دهنــد کــه این مســیر 
نه تنها شــانس دیپلماسی را تضعیف 
می کنــد، بلکــه خطــر رویارویی را 
افزایش می دهد؛ آن هم در شــرایطی 

که واشنگتن خود برای جنگی واقعی 
آماده نیست

دونالد ترامپ که روزگاری با شــعار 
پرطمطراق »پایان دادن به جنگ های 
بی پایان« پا به کاخ ســفید گذاشت، 
قدرت،  به  جنجالی اش  بازگشــت  در 
فصل تــازه ای از مداخلات نظامی در 
خاورمیانــه را کلید زده اســت. تنها 
چند هفته پــس از آغاز دومین دوره 
شخصاً  ترامپ  ریاســت جمهوری اش، 
دستور حمله ای گســترده به مواضع 
گروه انصارالله یمن موسوم به حوثی ها 

را صادر کرد؛ آن هم در حالی که هنوز 
ریاســت جمهوری اش  سوگند  جوهر 

خشک نشده بود.
دوم  دور  نوشــت:  در  فــرارو 
فشار  ترامپ،  دونالد  ریاست جمهوری 
بر تهران به مرحله ای بی سابقه رسیده 
اســت. رئیس جمهوری کــه زمانی با 
شــعار »خروج از توافق بد«، برجام را 
پاره کرد، اکنون بازگشــته تا با طرح 
توافقی سخت گیرانه تر، ایران را نه فقط 
در حوزه هســته ای، بلکــه در حوزه 
موشکی و حتی نفوذ منطقه ای وادار به 

عقب نشینی کند. این تغییر رویکرد، 
چرخشی چشــمگیر نسبت به دوران 
اوباما و حتی دور نخســت زمامداری 
خود ترامپ به شــمار می رود. در آن 
زمــان، او صرفاً بر بی کفایتی و نواقص 
برجام تأکید داشــت و هشدار می داد 
که پــس از انقضــای محدودیت های 
زمانــی توافق، تهران می تواند بی وقفه 
مســیر هســته ای اش را از سر بگیرد. 
اکنون امــا ترامپ در پی چیزی فراتر 

از »مهار موقت« است؛ 

طرح پرریسک دونالد ترامپ؛

مذاکره ایران و آمریکا

ادامه در صفحه 3

گزارش

بازهم سرود تلخ مرگ کارگران؛

مرگ ۸ کارگر معدن در کمتر از ۴۸ 
ساعت

آنچــه در بحــث ایمنــی 
اتفاق می افتد، فقط شــوهای 
احساسی و رســانه ای است؛ 
بعد از حادثــه معدن طبس، 
وزیر کار بــا یک اکیپ کامل 
بــه بازدیــد رفت کــه مثلًا 
می خواهند کار کارشناســی 

انجام دهند. اما از ماه بعد، موضوع مسکوت می ماند، انگار 
نــه خانی آمده و نه خانی رفته! به گزارش روزنامه »صبح 
امــروز« و به نقل از ایلنا، نزدیک بــه هفت ماه از حادثه 

دلخراش معدن طبس گذشته است؛...
7

پیشکسوت اصلاح طلبان در دیدار معاون اول رئیس جمهور با نخبگان و فعالان سیاسی گلایه کرد:

دخالت نمایندگان در انتصابات 
و اخلال در اصلاحات خراسان رضوی
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وزیــر امور خارجه ایران اعلام کــرد که در روز 
شنبه مذاکرات ایران و آمریکا در عمان به صورت 
غیرمستقیم برگزار می شود و ایران شیوه دیگری 

را نمی پذیرد.
به گزارش خبرآنلاین، »سید عباس عراقچی« 
وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران روز سه شنبه 
و در جریان ســفر به الجزایر درباره روابط تهران-

الجزیره و همچنین گفت وگوهای غیرمســتقیم 
ایران و آمریکا پرداخت.

وزیر خارجــه ایران درباره روابط تهران-الجزیره 
گفت: روابط ایــران و الجزایر، یک روابط قدیمی 
مستحکم و ریشه دار است. دوستی دو کشور ریشه 
طولانی دارد و دوســتان ما در الجزایر در مقاطع 
مهم تاریخی در کنار ایران بودند و قدم های بسیار 

خوبی برداشته اند.
این دیپلمات عالی رتبه جمهوری با بیان اینکه 
»ایران و الجزایر در ارتباط با مسائل منطقه مواضع 
مشــترکی دارند«، با تمجید از مواضع الجزایر در 
ارتباط با موضوع فلســطین خاطرنشان کرد: ما 
همواره در خصوص مســائل منطقه مشورت ها و 

رایزنی هایی از نزدیک داشته ایم.
عراقچی ادامــه داد: در مــورد روابط دوجانبه 
نیز همکاری های ایران و الجزایر در ســطح نسبتا 
مطلوبی جلو می رود، با وزیــر خارجه الجزایر در 
تماس و تعامل هســتیم و این سفر نیز در همین 

چارچوب انجام شده است.
شیوه غیرمستقیم بهتر می تواند مذاکره را 

به نتیجه برساند
دیپلمــات عالی رتبه جمهوری اســلامی ایران 
درباره مذاکرات ایران و آمریکا نیز گفت: مذاکرات 
همان طور که اعلام شد و دیشب طی توییتی اعلام 
کردم، روز شــنبه و در عمان برگزار خواهد شد. 

مذاکرات غیرمستقیم خواهد بود و ما شیوه دیگری 
را برای مذاکره نمی پذیریم.

او در پاســخ به ســوال خبرنــگار خبرگزاری 
صداوسیما درباره توضیح بیشتر درباره »مذاکرات 
غیرمســتقیم و همچنیــن تاکیــد ترامــپ بر 
مستقیم بودن مذاکرات« گفت: شکل مذاکره مهم 
نیســت که مستقیم باشد یا غیرمستقیم. به نظر 
مــن آنچه که اهمیت دارد، موثر یا غیرموثر بودن 
مذاکرات است، جدی بودن یا جدی نبودن طرفین 
در مذاکرات است، نیات طرفین در مذاکره است و 
اراده برای رســیدن یک راه حل. این موارد در هر 

گفت وگویی ملاک عمل است.
عراقچی در ادامه گفت: اینکه شــکل مذاکرات 
چگونه باشد، تابع مســائل مختلفی است. شکل 
مورد نظر ما، مذاکرات غیرمســتقیم است. دلایل 
آن نیز قبلا گفته شــده است. مذاکراتی که آن ها 
بخواهند از طریق فشــار و تهدید بخواهند اراده 
خود را تحمیل کنند، این یک مذاکره نیســت و 
در حقیقت دیکته کردن اســت. در حقیقت ما به 
این شــیوه به هیچ وجه اعتقادی نداریم. شــیوه 
غیرمســتقیم از نظر ما بهتر می تواند یک مذاکره 
واقعی و منتج به نتیجه را تضمین کند و ما به این 

شیوه پیش خواهیم رفت.
مذاکره غیرمستقیم اصلا عجیب نیست

وزیــر خارجه ایــران دربــاره نمونــه مذاکره 
غیرمستقیم گفت: مذاکره غیرمستقیم اصلا چیز 
عجیبی نیست. در تاریخ روابط بین الملل به کرات 
اتفاق افتاده است. کشورهایی هستند که به دلایل 
تاریخی، خصومت ها و هر دلیلی حاضر نیستند با 
هم ملاقات کنند. موارد متعددی در این باره وجود 
دارد. همین الان مذاکره بین روسیه و اوکراین به 
صورت غیرمستقیم و اتفاقا از طریق آمریکا صورت 

می گیرد، یعنی آمریکایی ها واســطه هستند. دو 
طرف حاضر نیســتند به دلایلی که خودشــان 
می دانند، با یکدیگر ملاقات رو در رو داشته باشند 
و ملاقات از طریق یک میانجی یا واســطه انجام 

می شود.
او با بیان اینکه »در موضوع ما، عمان واســطه 
است چراکه ما به عمان به خاطر گذشته و سابقه 
خوبی که در همین ارتباط داشــتند، اطمینان و 
اعتماد داریم«، گفت: امیدوار هستیم که با اراده 
جدی طــرف مقابل برای رســیدن یک راه حل 
دیپلماتیک مواجه باشــیم. این در مذاکرات مهم 

است.
عراقچــی درباره شــایعات مبنی بــر اینکه 
»ابتدای مذاکرات به صورت غیرمســتقیم است 
و اگر حســن نیت آمریکا اثبات شود، مذاکرات 
رودر رو خواهد شــد«، گفت: ما چنین قراری 

نگذاشته ایم.

آن چه صهیونیست ها گفته اند، آرزوهای 
آن هاست

وزیر خارجه جمهوری اســلامی ایــران درباره 
محورهــای مذاکره ایــران و آمریکا بــا توجه به 
اظهارات نخســت وزیر رژیم صهیونیستی درباره 
»مذاکراتی شبیه به لیبی« گفت: طبیعی است که 
هر کســی ممکن است گمانه زنی ها و یا آرزوهای 
خود را داشــته باشــد. آن چه کــه مقامات رژیم 
صهیونیســتی گفته اند و یا ممکن است بگویند، 
آرزوهای آن هاست که هرگز محقق نخواهد شد. ما 

به دنبال تامین منافع مردم ایران هستیم.
او تصریح کــرد: برنامه هســته ای ایران کاملا 
صلح آمیز و مشروع اســت. همین الان قطعنامه 
۲۲۳۱ شــورای امنیت، بر مشــروعیت آن صحه 
گذاشته است. از لحاظ بین المللی هیچ شبهه ای بر 
آن وارد نیست. اگر کسی سوالات و ابهاماتی دارد، 
ما اماده روشــنگری هستیم. ما بر صلح آمیز بودن 

برنامه هســته ای خود اطمینان داریم و در اینکه 
اعتمادسازی بیشــتری درباره آن صورت دهیم، 
مشکلی نداریم مگر اینکه محدودیتی برای ما ایجاد 

کن د و یا مانعی در راستای اهداف ایران باشد.
توپ در زمین آمریکاست

عراقچی در ادامه گفت: در مقابل اعتمادسازی، 
طبیعی اســت که تحریم هایی کــه به صورت 
نادعادلانــه و بــه دلیل اتهاماتی کــه بر برنامه 
هســته ای ایران گذاشته شــده، باید رفع شود. 
بنابراین، هدف اصلی ما در مذاکره، طبیعی است 
که احقاق حقوق مردم ایران و رفع تحریم هاست. 
اگــر اراده واقعی در طرف مقابل وجود داشــته 
باشد، این هدف دســت یافتنی است و به شیوه 
آن که غیرمستقیم یا مستقیم باشد هم ارتباطی 
نــدارد. در حال حاضر، ترجیح ما غیرمســتقیم 
است و قراری برای تبدیل آن به مستقیم نداریم 
چراکه مذاکره مســتقیم را برای اهداف مذاکره، 

مفید نمی دانیم.
وزیر خارجه ایران با تاکید بر اینکه »اگر طرف 
مقابل اراده واقعی داشــته باشد، از نظر ما توافق 
حصول اســت«، گفــت: بنابراین طبــق عبارت 
معروفی که وجود دارد، توپ در زمین آمریکاست 
و اگر با اراده واقعی با عمان بیایند، حتما به نتیجه 

می رسیم.
او در پاســخ به ســوالی مبنی بــر اینکه »آیا 
پیش شرطی برای مذاکرات وجود دارد یا خیر؟«، 
گفت: هیچ پیش شرطی از نظر ما پذیرفتنی نیست 

و وجود هم ندارد.
عراقچــی همچنین دربــاره طرف های مذاکره 
گفت: اطلاعی که ما داریم، آقای )استیو( ویتکاف 
)نماینده ویژه ترامپ در امور غرب آســیا( حضور 

دارد و از طرف ایران هم بنده هستم.

عراقچی:

مذاکره غیرمستقیم عجیب نیست



3
چهارشنبه 20 فروردین 1404/  سال هفتم /  شماره 2015

Vol.3.No.2015 / April 09.2025

www.sobhe-emrooz.ir
sobhe.emrooz.news@gmail.comی

رج
خا

ت  
اس

سی

در دومین دوره ریاســت جمهوری ترامپ، 
فشــار های بی ســابقه ای علیه ایران اعمال 
شــده؛ از تهدید بــه بمباران تا پیشــنهاد 
مذاکره مستقیم و طرح بحث برانگیز »مدل 
لیبی«. ترامپ در تلاش است ایران را میان 
پذیــرش توافقی ســخت گیرانه یا رویارویی 
نظامی قــرار دهد. اما تحلیل گران هشــدار 
نه تنها شــانس  این مســیر  می دهند کــه 
دیپلماســی را تضعیف می کنــد، بلکه خطر 
افزایش می دهــد؛ آن هم در  را  رویارویــی 
شــرایطی که واشــنگتن خود برای جنگی 

واقعی آماده نیست
دونالــد ترامــپ کــه روزگاری با شــعار 
پرطمطــراق »پایــان دادن بــه جنگ های 
بی پایــان« پا به کاخ ســفید گذاشــت، در 
بازگشــت جنجالــی اش به قــدرت، فصل 
تــازه ای از مداخلات نظامی در خاورمیانه را 
کلید زده است. تنها چند هفته پس از آغاز 
ترامپ  ریاســت جمهوری اش،  دوره  دومین 
شخصاً دســتور حمله ای گسترده به مواضع 
گــروه انصارالله یمن موســوم به حوثی ها را 
صادر کرد؛ آن هم در حالی که هنوز جوهر 
نشده  ریاســت جمهوری اش خشک  سوگند 

بود.
فرارو نوشت:  در دور دوم ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ، فشــار بر تهران به مرحله ای 
بی سابقه رسیده اســت. رئیس جمهوری که 
زمانی با شــعار »خروج از توافق بد«، برجام 
را پــاره کرد، اکنون بازگشــته تــا با طرح 
توافقی ســخت گیرانه تر، ایران را نه فقط در 
حوزه هســته ای، بلکه در حوزه موشــکی و 
حتی نفوذ منطقه ای وادار به عقب نشــینی 
کند. این تغییر رویکرد، چرخشی چشمگیر 
نســبت به دوران اوباما و حتی دور نخست 
زمامداری خود ترامپ به شــمار می رود. در 
آن زمــان، او صرفاً بــر بی کفایتی و نواقص 
برجام تأکید داشــت و هشــدار می داد که 
پس از انقضای محدودیت های زمانی توافق، 
تهران می تواند بی وقفه مسیر هسته ای اش را 
از سر بگیرد. اکنون اما ترامپ در پی چیزی 
فراتر از »مهار موقت« اســت؛ او می خواهد 
ایــران را در تنگنایی راهبردی قرار دهد که 
تنها دو گزینه پیش رویــش باقی بماند: یا 
پذیرش توافقی گسترده تر با محدودیت های 
سنگین یا مواجهه با حملات نظامی آمریکا.
واشینگتن در پی شکستن تابو؛ ترامپ 

به دنبال مذاکره بی واسطه با تهران
در ادامــه تلاش های دولــت ترامپ برای 
کشــاندن تهران بــه میز مذاکــره، روزنامه 
»وال اســتریت ژورنــال« از طــرح تازه ای 
پرده برداشــته که نشان از چرخشی جدی 
در رویکرد دیپلماتیک واشــینگتن دارد. بر 
اســاس این گزارش، کاخ ســفید در حال 
طراحی ســناریویی برای وادار کردن ایران 
به پذیرش مذاکرات مســتقیم اســت؛ نه از 
پشــت در های بســته و با واسطه، بلکه »رو 
در رو« و بــدون فیلتــر. بر خــلاف الگوی 
گفت و گو های پیشین که در آن پیام ها میان 
دو طرف با واسطه های اروپایی یا عمانی رد 
و بدل می شد، این بار ترامپ به دنبال حذف 
پل های میانی و اعمال فشــار بی واسطه بر 
تهران اســت؛ فشــاری که هدف نهایی اش 
چیــزی کمتــر از برچیــدن کامــل برنامه 

هسته ای ایران نیست.
در حالی کــه تنش ها میان واشــینگتن 
و تهران بــه نقطه جوش رســیده، یکی از 
مقامات ارشــد دولت آمریکا اعلام کرده که 
هدف نهایی دولت ترامپ، نه مهار یا اصلاح، 
بلکه »برچیدن کامل« برنامه هسته ای ایران 
اســت؛ هدفی حداکثری که حتی متحدان 
اروپایــی آمریکا نیز نســبت به تحقق آن با 
دیده تردید می نگرند. بــا این حال، ترامپ 
در مواضع اخیر خود، با همان لحن آشــنا و 
بی پروا، از کارایی بالای مذاکرات مســتقیم 
سخن گفته و مدعی شده است که مقامات 
ایران، در پشــت در های بسته، علاقه مند به 

گفت وگوی بی واسطه اند. او با تأکید بر اینکه 
تماس مستقیم میان مقامات ارشد می تواند 
راه توافــق را هموارتر و کوتاه تــر کند، بار 
دیگر نشــان داد که بــاور دارد زبان معامله 

را بهتر از هر دیپلمات حرفه ای بلد است.
در شــرایطی که پرونده ایران بار دیگر به 
اولویت نخست سیاست خارجی کاخ سفید 
بدل شــده، دونالد ترامپ رویکردی دوگانه 
را در پیش گرفته اســت: فشــار حداکثری؛ 
آن هــم نه فقط از طریــق تحریم و تهدید، 
بلکه با تلفیقی آشکار از دیپلماسی هدفمند 
و نمایش قدرت نظامــی. ترامپ در اقدامی 
کم ســابقه، نامــه ای رســمی بــه  رهبری 
جمهوری اسلامی ایران ارسال کرده و برای 
توافق جدید، مهلتــی دوماهه تعیین کرده 
اســت؛ حرکتی که از سویی زبان مذاکره را 
به میدان آورده و از سوی دیگر، در پسِ آن، 

صدای غرش جنگ افزار ها شنیده می شود.
هم زمــان، آمریــکا ناو هــای هواپیمابر و 
گروه های ضربتی دریایی را به منطقه اعزام 
کرده، بمب افکن های استراتژیک بی-۲ را در 
پایگاه حســاس دیگو گارسیا مستقر ساخته 
و زیرســاخت های پدافندی و تهاجمی خود 
را با سامانه های پیشرفته به روزرسانی کرده 
اســت. تصاویــر ماهــواره ای و گزارش های 
رســانه ای، نه تنها صحت این اســتقرار ها را 
تأیید می کنند، بلکه نشان می دهند که کاخ 
سفید سناریوی فشار نهایی را به طور جدی 
در دســتور کار دارد. به تعبیر تحلیل گران، 
ترامــپ با ایــن آرایش، در حــال طراحی 
میز مذاکره ای اســت که سایه ی هواپیمای 

بمب افکن بر آن افتاده است.
سایه جنگ، صدای مذاکره؛ ترامپ و 
دوگانگی پرمخاطره در مواجهه با ایران

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریکا، 
بار دیگــر با زبانــی بی پــرده، از گزینه ای 
ســخن گفت که می توانــد کل خاورمیانه 
را وارد مرحله ای جدیــد از بحران کند. در 
گفت وگویی با شبکه »ان بی سی« او صریحاً 
هشــدار داد: »اگــر توافقی حاصل نشــود، 
بمبــاران در کار خواهد بود.« این اظهارات، 
تازه ترین نشــانه از راهبرد دوگانه ای اســت 
که ترامــپ در قبال ایران دنبــال می کند؛ 
راهبردی که در آن، تهدید آشکار به جنگ، 
هم زمان با چراغ ســبز بــرای مذاکره پیش 

می رود.
اما در داخل کاخ ســفید، این سیاســت 
دوگانه شکاف هایی عمیق پدید آورده است. 
منابع آگاه می گویند تیم امنیت ملی ترامپ 
بر سر نحوه مواجهه با ایران به اختلاف نظر 
امور خارجه  وزیر  روبیو،  رســیده اند. مارکو 
دولت ترامپ، اخیــراً صراحتاً اعلام کرد که 
رئیس جمهــور نه تنها آماده اقدام نظامی در 
صورت رد شــروطش از سوی تهران است، 
بلکه حتی ممکن است پا را فراتر گذاشته و 

اساس نظام را هدف بگیرد.

در ادامه فشــار های فزاینده کاخ ســفید 
علیه تهران، این بار »مایکل والتز«، مشــاور 
ترامپ، موضعی بی ســابقه و  امنیت ملــی 
بی پرده اتخــاذ کــرد. او در گفت وگویی با 
شــبکه ســی بی اس اعلام کرد: »این دیگر 
بــازی دیپلماتیکــی شــبیه دوران اوباما یا 
بایدن نیســت؛ این یک برنامه جامع است؛ 
یا همه چیز را کنار بگذارند، یا با پیامد هایی 

سنگین مواجه خواهند شد.
لفاظی هــای تهدیدآمیز  در حالــی کــه 
میان واشــنگتن و تهران به اوج رســیده و 
زمزمه هــای برخــورد نظامی در رســانه ها 
طنین انداز شــده، جامعــه اطلاعاتی ایالات 
متحده روایت متفاوتــی از واقعیت میدانی 
ارائــه می دهــد؛ روایتــی کــه بــا مواضع 
جنگ طلبانه کاخ ســفید فاصله ای چشمگیر 
دارد. »تولســی گبرد«، مدیر اطلاعات ملی 
آمریــکا، در شــهادت اخیر خــود در برابر 
کمیته اطلاعات سنای ایالات متحده تأکید 
کرد کــه بر پایه ارزیابی های جامع نهاد های 
اطلاعاتی، ایران هنوز تصمیمی برای ساخت 
سلاح هســته ای اتخاذ نکرده است. به گفته 
او، برنامه تســلیحاتی ای که در سال ۲۰۰۳ 
متوقف شده بود، همچنان در همان وضعیت 
باقی مانده و هیچ نشــانه ای از احیای آن در 

دست نیست.
تهران در پاسخ به تهدید ترامپ: 
آماده ایم، اما خواهان جنگ نیستیم

اظهارات دونالد ترامــپ مبنی بر احتمال 
»بمباران ایــران« موجی از واکنش ها را در 
محافل سیاســی و نظامی ایران برانگیخت. 
آیــت الله خامنــه ای، رهبر معظــم انقلاب 
اسلامی، در خطبه های نماز عید فطر که در 
تهران برگزار شــد، با اشاره به این تهدیدات 
تصریــح کرد: »مواضع ما ثابت اســت و اگر 
دشــمن به ما حمله کند، پاسخ ما به همان 
انــدازه قاطع خواهد بــود.« این مواضع که 
با لحنی اســتوار و محکم بیان شد، نشانگر 
عزم راسخ ایران در مواجهه با هرگونه اقدام 

نظامی از سوی ایالات متحده است.
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران، 
در اظهــار نظری رســمی تأکیــد کرد که 
جمهــوری اســلامی همــواره از جنــگ و 
درگیری اجتناب کــرده و هدفی جز حفظ 
ثبات و امنیت منطقه ندارد. او با اشــاره به 
توان دفاعی کشــور خاطرنشان کرد: »ایران 
هرگز به دنبال اســتفاده از انرژی هسته ای 
برای مقاصــد غیرصلح آمیز نبوده و این امر 
در دکترین دفاعی ما هیچ جایگاهی ندارد.« 
به گفته پزشکیان، آمادگی و توانایی دفاعی 
ایران در بالاترین ســطح قرار دارد، اما این 
آمادگــی تنها به منظور دفــاع از حاکمیت 

ملی و تمامیت ارضی کشور است.
در همین راســتا، رئیس جمهور ایران در 
تماس تلفنی با محمد بن ســلمان، ولیعهد 
عربســتان ســعودی، اعلام کرد که تهران 

آماده اســت تا همچون گذشته فعالیت های 
هســته ای خود را تحت نظــارت کامل قرار 
دهــد و با ریــاض در زمینه هایی که منافع 
مشــترک و احترام متقابل وجود دارد، وارد 

گفت و گو شود.
علــی لاریجانــی، رئیس ســابق مجلس 
شــورای اســلامی، در واکنش به تهدیدات 
اخیر ایالات متحده هشــدار داد که هرگونه 
اشــتباه آمریکا علیه ایــران می تواند تحت 
فشــار افکار عمومــی، تهران را به ســمت 
توسعه سلاح هسته ای سوق دهد. وی تأکید 
کرد که حمله به برنامه هسته ای ایران تنها 
به ضرر واشــینگتن تمام خواهد شد و قادر 
به متوقف کردن پیشــرفت های هســته ای 

کشور نخواهد بود.
تاکید کرد: پیشــنهاد  ادامه  لاریجانی در 
ایــران برای مذاکرات غیرمســتقیم اقدامی 
اســتراتژیک بــه منظــور »آزمایش طرف 
آمریکایی« اســت. وی ضمن ابــراز تردید 
نســبت به تمایل واشینگتن به اقدام نظامی 
علیه تهران، احتمال وقوع چنین حمله ای را 
ضعیف دانســت و تأکید کرد که فرماندهان 
نظامــی ایران برای هر ســناریویی آمادگی 
کامــل دارند. او همچنین خاطرنشــان کرد 
که ایران به دنبال جنگ نیســت و از دونالد 
ترامپ کــه خــود را »رئیس جمهور صلح« 
معرفــی می کند، خواســت تــا از تهدید به 
جنگ دست بردارد. لاریجانی پیشنهاد کرد 
که اگر آمریکا واقعاً به دنبال منافع اقتصادی 
است، بهتر اســت به شکلی عادلانه با ایران 
همکاری کند؛ چــرا که چنین رویکردی به 

سود هر دو کشور خواهد بود.
سایه تهدید، بدون شعله جنگ؛ 

آرایش نظامی آمریکا ابزاری برای 
چانه زنی؟

اگرچــه حضور نظامی ایــالات متحده در 
تقویت شــده،  به طور چشــمگیری  منطقه 
از اعــزام ناو هــای هواپیمابــر و اســتقرار 
بمب افکن های بی-۲ گرفته تا ایجاد آرایش 
پدافندی گسترده، اما شواهد موجود حاکی 
از آن اســت که یک حملــه قریب الوقوع به 
ایران فعلًا در دســتور کار نیســت. به باور 
بسیاری از تحلیل گران، این تحرکات بیشتر 
بخشــی از سناریوی »فشــار از بالا، مذاکره 
از پایین« اســت؛ الگویی که دونالد ترامپ 
در دیگر پرونده های سیاســت خارجی خود 
از جملــه کره شــمالی از آن بهــره گرفته 
اســت. اکنون نیز به نظر می رسد او با تکرار 
همین فرمول در قبال ایران، در پی تحمیل 
یک توافق سریع و پردستاورد است؛ توافقی 
که بتواند آن را به عنوان پیروزی سیاســت 

خارجی خود معرفی کند.
در حالی کــه لفاظی هــای نظامــی میان 
واشینگتن و تهران شــدت گرفته، بسیاری 
از تحلیل گــران نظامــی هشــدار می دهند 
کــه گزینه »بمباران ایران«، نه تنها ســاده 
نیســت، بلکه می تواند به بحرانی تمام عیار 
بدل شود؛ به ویژه اگر هدف، فلج سازی توان 
ایران  هســته ای و زیرســاخت های نظامی 

باشد.
تحلیل گــران بــر ایــن عقیده هســتند: 
سامانه های پیشرفته پدافند هوایی، ساختار 
گســترده فرماندهی و کنتــرل و تجربه ی 
عملیاتــی نیرو هــای ایرانــی در مواجهه با 
تهدیدات منطقــه ای، همگی عواملی اند که 
هرگونــه حمله احتمالی را با پیچیدگی های 
راهبــردی و عملیاتــی همراه می ســازند. 
کارشناســان تأکید دارند که حمله ای مؤثر، 
که هم تأسیســات هسته ای را مختل کند و 
هم واکنش فوری ایــران را از کار بیندازد، 
نیازمند بسیج گسترده ای از نیروی انسانی، 
تجهیــزات ســنگین، پشــتیبانی اطلاعاتی 
دقیــق و عملیــات روانــی پیش دســتانه 
اســت. با وضعیت فعلی اســتقرار نیرو ها و 
محدودیت های لجستیکی ایالات متحده در 
منطقه، چنین ســناریویی، حتی در صورت 

تصمیم گیری سیاســی، به سادگی قابل اجرا 
نخواهد بود.

مدل لیبی یا مقدمه جنگ؟ کارشناسان 
هشدار می دهند: این پیشنهاد، تله ای 

سیاسی است
اظهارات اخیر ســناتور تــام کاتن درباره 
تمایل دونالد ترامپ برای استفاده از »مدل 
لیبــی« در مذاکــرات با ایــران، موجی از 
واکنش هــا را در محافل سیاســی و امنیتی 
به دنبال داشــته است. اشــاره به این مدل، 
بیــش از آن که راهــکاری دیپلماتیک تلقی 
شود، به مثابه زنگ خطری تلقی شده که در 
حافظه تاریخی رهبران جمهوری اســلامی 

به وضوح طنین انداز است.
»مــدل لیبی« بــه توافق ســال ۲۰۰۳ 
بازمی گردد، زمانی کــه معمر قذافی، رهبر 
وقت لیبی، در برابر وعده های غرب از برنامه 
تسلیحات هســته ای خود عقب نشست. اما 
ایــن معامله، نــه به ثبــات انجامید و نه به 
تضمین امنیت. تنها چند سال بعد و در پی 
ناآرامی های داخلی و حمــلات هوایی ناتو، 
قذافی از قدرت سرنگون شد و سرنوشت او 
به شکلی تراژیک در حافظه سیاست مداران 
منطقــه حک شــد. اکنون، مطرح شــدن 
دوباره این مدل در قبال ایران به وضوح پیام 
اشــتباهی ارسال می کند. برای تهران، مدل 
لیبی نه نمــاد موفقیــت دیپلماتیک، بلکه 
نماد »خلع ســلاح در برابر ســقوط« است؛ 
تجربه ای که جمهوری اســلامی بار ها تأکید 

کرده هرگز در آن گام نخواهد گذاشت.
در پــی مطرح شــدن اظهارات ســناتور 
تــام کاتن درباره اســتفاده از »مدل لیبی« 
به عنوان چارچوب پیشــنهادی برای مذاکره 
با ایران، تحلیل گران برجسته هشدار داده اند 
که چنین مدلی نه تنها غیرواقع بینانه است، 
برای شکســت  بلکــه ممکن اســت عمداً 
دیپلماسی طراحی شــده باشد. »گریگوری 
برو«، تحلیل گر ارشــد در گروه اوراسیا، به 
صراحــت می گوید که ایــران هرگز حاضر 
به پذیرش مدلی نخواهد شــد که مستلزم 
برچیدن کامل برنامه هســته ای اش باشــد؛ 
برنامه ای که نه تنها نماد استقلال فناورانه، 
بلکه ابــزار چانه زنی اســتراتژیک تهران در 
سطح منطقه ای و بین المللی تلقی می شود. 
به باور برو، اگر سناتور کاتن این واقعیت را 
درک کرده باشــد، پس طرح مدل لیبی نه 
برای رسیدن به توافق، بلکه به عنوان ابزاری 
برای اعمال فشــار شدیدتر و یا حتی توجیه 

اقدام نظامی مطرح شده است.
از ســوی دیگر، »مت داس«، مشاور سابق 
سیاست خارجی برنی سندرز، با لحنی قاطع 
تأکید می کنــد که ایران بــا درس هایی که 
از سرنوشــت قذافی آموختــه، هرگز زیر بار 
چنین مدل تحقیرآمیــزی نخواهد رفت. به 
گفته او، »مدل لیبی« در واقع تله ای اســت 
برای نابودی دیپلماســی؛ چرا که هیچ کشور 
مستقلی، به ویژه در شرایط تهدید، داوطلبانه 
از اهرم های دفاعــی اش صرف نظر نمی کند. 
داس همچنین با اشاره به سابقه جنگ طلبانه 
تام کاتن خاطرنشــان می کند: این سناتور از 
ابتدا به دنبــال برخورد نظامی با ایران بوده و 
اکنون بــا طرح مدلی ناممکن، عملًا به دنبال 

خنثی کردن هرگونه مسیر توافق است.
»دنیــس ســیترونوویچ«، از تحلیل گران 
برجســته سیاست امنیتی هشدار داده است 
که در صورت تبدیل این گفتمان به موضع 
رســمی دولت آمریکا، احتمال رســیدن به 
توافق با ایران به نزدیک صفر خواهد رسید.

او تأکیــد می کند: »ایران تنها زمانی وارد 
مذاکره خواهد شــد که چارچوب گفت و گو، 
حــق ادامــه برنامه هســته ای صلح آمیزش 
را بــه رســمیت بشناســد و تضمین هایی 
مشــخص برای رفع تهدیدات ارائه دهد. اما 
اگر واشــینگتن بر تعطیلی کامل این برنامه 
پافشاری کند، اساســاً جایی برای گفت و گو 

باقی نخواهد ماند.«

طرح پرریسک دونالد ترامپ؛

مذاکره ایران و آمریکا
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نجات صنعــت خودرو نیازمنــد جراحی 
عمیق سیاسی اســت، نه اصلاحات مقطعی 
اقتصادی. ســوال اساســی اینجاســت: آیا 
ســاختار حاکمیتی حاضر است هزینه های 
ســنگین مقابله با مافیای خودرو را بپذیرد؟ 
پاســخ این ســوال، نه در گزارش ها، که در 
میدان عمل سیاستمداران نهفته و آمار های 
جدیــد نشــان می دهد صنعــت خودروی 
ایران در چرخه ای معیوب از کاهش تولید، 
افزایــش بدهی ها و وابســتگی بــه قطعات 
وارداتی گرفتار شــده است. بدون اصلاحات 
ســاختاری مانند شفاف سازی مالی، کاهش 
انحصار و جذب ســرمایه خارجی، این روند 
نزولی ادامه خواهد یافت. این بحران نه تنها 
اشــتغال هزاران کارگــر را تهدید می کند، 
بلکه تأثیر مستقیمی بر قدرت خرید و رفاه 

عمومی جامعه خواهد داشت.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از اقتصاد۲۴- روز هایی که شهروندان ایرانی 
احتمالا درگیر تعطیلات نوروز، سفر و شاید 
دید و بازدید نوروزی بودند و احتمالا تصور 
می کردند دســتکم برای چنــد روزی قرار 
اســت بازار های اصلی و ســرمایه کشور در 
آرامش باشــد، اما حال با نگاهی به ارقام و 
پیشروی قیمت ها می توان این طور ارزیابی 
کرد که همه رویاهایشان بر باد شده است.

پیشــروی عجیب قیمــت دلار در ایران 
همــراه با صعــود قیمت طــلای جهانی به 
معنای رشد تقریبا بیشــتر قیمت  کالاها و 
خدمات در ایران شــد و در این میان بازار 
خودرو نیز ابدا از این غافله جا نمانده است.

بــه این ترتیب اکنون می تــوان گفت که 
حــالا هیچکدام از مدل هــای داخلی کمتر 
از نیم میلیارد فروخته نمی شــوند و ســاینا 
و کوییــک که اقتصادی ترین ســواری های 
تولیدی به حســاب می آیند هر کدام به طور 
متوسط ۵۰۰ میلیون تومان قیمت خورده اند 
و آن طرف ری را به عنوان گران ترین سواری 
داخلی با قیمتی نزدیک یک میلیارد و ۷۰۰ 

میلیون در بازار حضور دارد.
میزان افزایــش قیمت مدل هایی مثل دنا 
پلاس آپشنال در این دو هفته حدود ۱۰۰ 
میلیون تومان بوده و حالا دســت کم هفت 
مدل داخلی در جمع ماشین های میلیاردی 

بازار قرار دارند.
کوییک و ســاینا بعد از کنار رفتن پراید 
و تیبا از خط تولید، ارزان ترین سواری های 

فعلی بازار حساب می شوند. 
اگر قبــل تعطیلات نوروز در بــازار آزاد 
ســراغ کوییک GX L دنده ای مدل ۱۴۰۳ 
را می گرفتید، ارقام پیشــنهادی فروشنده ها 
به طور متوسط ۴۸۰ میلیون تومان بود. بعد 
تقریبا دو هفته از آغاز ســال نو، اما قیمت 
کوییک GX L دنده ای مدل ۱۴۰۳ به ۵۰۰ 

میلیون تومان رسیده است.
در مقابل ایــن ارزان ترین هــا نیز اکنون 
ری را گران ترین ســواری داخلی اســت. به 
گــزارش اقتصاد ۲۴، این شاســی بلند ملی 
ایران خودرو درحال حاضر به طور متوســط 
یــک میلیــارد و ۷۰۰ میلیــون تومان به 
خریداران پیشــنهاد می شود، اما ۲۸ اسفند 
پارسال ارقام پیشنهادی فروشنده های ری را 

یک میلیارد و ۶۵۰ میلیون تومان بود. 

اکنــون  واقــع  در 
می تــوان گفت که از 
ابتدای ســال ۱۴۰۴ 
خودرو  قیمــت  کف 
بازار  در  صفرکیلومتر 
میلیارد  نیم   به  ایران 
حالا  و  رسیده  تومان 
هفت محصول داخلی 
ماشین های  جمع  در 
میلیاردی قرار دارند.
اما بازار خودرو 
ایران چطور این 

مسیر را پیموده و 
واقعا در ادامه تا 

کجا این روند ادامه 
خواهد یافت؟

ایــن  از  ســوالاتی 
دست درباره وضعیت 

صنعت خــودرو ایران اکنون بســیار جدی 
با شــصت  ایران،  اســت. صنعت خودروی 
ســال قدمت، امروز به نمــادی از تناقضات 
اقتصادی-سیاســی بدل شــده است. سهم 
چهار درصدی آن از تولید ناخالص داخلی و 
سهم بیست  درصدی از ارزش افزوده بخش 
صنعت، تنها بخشــی از اهمیت استراتژیک 

این صنعت را بازتاب می دهد. 
امــا این ارقــام، روی دیگری نیــز دارند: 
صنعتی که به جای تبدیل شــدن به موتور 
محــرک توســعه، بــه ماشــینی پول خوار 
و بی بــازده تبدیــل شــده و حمایت های 
بی قیدوشــرط دولتــی، این صنعــت را به 
کودکــی لوس و تن پرور مبدل ســاخته که 
نه قادر به ایســتادن بر پای خود است و نه 
حاضر به رها کردن شــیرین کامیِ رانت های 

کلان.
خودروســازان داخلــی، با شــعار »تولید 
ملی«، سال هاســت محصولاتــی با کیفیت 
نــازل و قیمت هــای نجومی را بــه جامعه 
تحمیــل می کننــد؛ گویی »ملــی بودن« 

توجیه کننده هرگونه ناکارآمدی است.
انحصار سرطان صنعت

صنعت خــودروی ایــران از دهه ۱۳۶۰، 
با ورود ســرمایه داران نزدیک به ســاختار 
قدرت، به عرصه ای برای شکل گیری مافیای 
با  اقتصــادی تبدیل شــد. این شــبکه ها، 
کنترل زنجیره تأمین قطعات، قیمت گذاری 
و توزیــع، هرگونــه رقابت ســالم را نابود 
کردند. گزارش مرکــز پژوهش های مجلس 
در ســال ۱۴۰۱ نشــان می دهد ۸۵ درصد 
بازار خودروی ایران در انحصار دو شــرکت 
ایران خودرو و سایپا است، در حالی که این 
دو شــرکت تنها ۳۰ درصد ظرفیت اسمی 

خطوط تولید خود را فعال نگه داشته اند.
کمــا ایــن کــه همیــن انحصارطلبان، 
بــا سوءاســتفاده از گفتمــان »مقاومــت 
اقتصادی«، هرگونه انتقاد را به سنگ اندازی 
متهم می کننــد. در واقــع، انحصار نه یک 
انتخاب، که یک اســتراتژی حســاب شده 

برای حفظ جریان رانت است.
بنا بــر داده های  دیده بــان ایران، قیمت 
خودرو در ایران تنها در ۱۳ ســال بیش از 
۳۰۰۰ درصد افزایش یافته و خرید خودرو 
برای بســیاری از مردم بــه یک رویا تبدیل 

شده است.
وضعیت کلی صنعت خودرو ایران و گسترش 

زیان دهی
از ســوی دیگــر تقریبا آخریــن گزارش  
از صنایــع  بانکــی  و  پولــی  پژوهشــکده 
بورسی در ســال ۱۴۰۳ نشان می دهد که 
خودروســازی به عنوان زیان ده ترین صنعت 
شناخته شده و بیشترین زیان را ثبت کرده 
اســت. همچنین افزایش تعداد شرکت های 
زیان   ده نشــان می دهد که ایــن معضل از 
تامین  هســته مرکزی خودرو به زنجیــره 

اشاعه پیدا کرده است.
در همیــن حــال باید توجه داشــت که 
شــاخص قیمت صنعت خودرو در دی ماه 
به ۳۳.۳ درصد رســیده که علی رغم کاهش 
اندکی نســبت به آذر مــاه )۳۴.۸ درصد( 
همچنــان رقم بســیار بالایی اســت و هم 
چنین کاهش رشــد سود اســمی از ۲۲.۲ 
درصد در ۶ ماه نخست به ۱۳.۱ درصد در ۹ 
ماهه ۱۴۰۳، علاوه بر ادامه تورم، نشــانه ای 
از مشکلات ســاختاری و کاهش کارایی در 

صنعت است.
از سوی دیگر به نظر می رسد که سال ها 
دخالت هــای  و  دســتوری  قیمت گــذاری 
غیرکارشناســی منجر به کمبــود نقدینگی 
در خودروســازی شــده و این مشــکل به 

قطعه سازی سرایت کرده است.
هم چنین مساله مهم دیگر اکنون در بازار 
خودرو ایــران یکی این اســت که اختلاف 
قابــل توجه بین قیمت کارخانه و بازار آزاد، 
تقاضای ســرمایه ایی و سوداگرانه را افزایش 

داده است.
بازاری که گروگان گرفته شد

از ســوی دیگــر به گــزارش اقتصاد ۲۴، 
از ســال  ایران  بین المللی علیه  تحریم های 
۱۳۹۰، بهانــه ای تمام عیــار بــرای توجیه 
ناکامی های صنعت خودرو شد؛ اما داده های 
عینی روایت دیگری دارد: بر اساس گزارش 
مرکــز آمار ایــران، تولید خودرو در ســال 
۱۳۹۰ )پیش از تشــدید تحریم ها( بیش از 
۱.۶ میلیون دســتگاه بود، در حالی که این 
رقم در ســال ۱۴۰۲ به ۱.۳ هزار دســتگاه 
کاهش یافت؛ تحریم ها هرچند دسترسی به 
فناوری هــای روز و قطعات را محدود کرد، 
اما ســوءمدیریت، تأثیر این محدودیت ها را 
تشدید کرد. از سوی دیگر، تحریم ها بهانه ای 

انحــراف  بــرای 
ی  یر لیت پذ مســئو
شــد. در حالــی که 
مدیران خودروســاز 
قطعات  کمبــود  از 

می نالیدند.
انجمــن  دبیــر 
در  قطعه ســازان 
جاری  ســال  بهمن 
کــه  کــرد  اعــلام 
 ۲ انباشــته  زیــان 
بزرگ  خودروســاز 
۲۵۰ همــت، بدهی 
خودروساز   ۲ جاری 
بــزرگ ۴۵۰ همت، 
بدهــی کلِ معــوقِ 
تعیین تکلیف نشــده 
دولتی  خودروسازان 
و خصوصــی به زنجیــره تأمین ۴۵ همت و 
کل بدهی تعیین تکلیف نشــده خودروسازان 
بــه زنجیــره تأمیــن ۱۱۰ همت اســت، 
داخلی  تأمین کنندگان  به  بدهی هایی کلان 
که نشــان می دهد این مشــکل ریشــه در 

درون دارد، نه بیرون. 
بازار خودروی ایران به آزمایشگاهی برای 
نظریه »اقتصاد رانتی« بدل شــده اســت. 
افزایش ۲۰ تا ۲۳ درصــدی قیمت خودرو 
در سال ۱۴۰۲، در برابر رشد ۱۰۰ درصدی 
نرخ ارز، نشــان می دهد کــه قیمت گذاری 
نــه بر اســاس هزینه هــای واقعــی، که بر 
مبنای معادلات سیاســی صورت می گیرد. 
دولــت با اعمــال سیاســت های دوگانه، از 
یک ســو با تبلیغ »حمایــت از تولید ملی« 
مشروعیت می خرد و از سوی دیگر، با اجازه 
افزایش قیمت ها، جیــب انحصارگران را پر 
می کند. این بازی سیاســی به بهای نابودی 
طبقه متوســط تمام شــده است. بر اساس 
محاسبات بانک مرکزی، یک خانوار شهری 
در ســال ۱۴۰۲ باید ۱۴۰ ماه تمام درآمد 
خود را برای خرید یک خودروی صندوق دار 
ذخیــره کند، حال آنکه این رقم در ســال 
۱۳۹۵، ۴۸ ماه بود. این اعداد، گویای عمق 

فاجعه اجتماعی است.
چرخه معیوب تولید در صنعت خودرو 

ایران
در این بین اما نگران کننده شــاید یکی 
این اســت که صنعت خودروی ایران حتی 
به اســتاندارد های مونتاژ نیز پایبند نیست. 
به گزارش اقتصاد ۲۴،  طبق داده ها واردات 
قطعــه ۶.۵ برابر خودرو اســت و به ادعای 
رئیــس اتحادیــه صنــف تولیدکنندگان و 
فروشــندگان لوازم یدکی حدود ۸۰ درصد 
قطعــات یدکــی وارداتی هســتند و خیلی 
از قطعات تولیدی هم مــواد اولیه وارداتی 

دارند.
این وابستگی جدا از منافات با شعار تولید 
داخلی، باعث شــده هر نوسان در نرخ ارز، 
زنجیره تولید را فلــج کند. در همین حال، 
برنامه های به اصطلاح توسعه ای مانند تولید 
خودروی الکتریکی، بیشــتر جنبه تبلیغاتی 
دارد. ایــران در ســال ۱۴۰۲ تنها ۱۲۰۰ 
دستگاه خودروی برقی تولید کرد، در حالی 
که کشــور همسایه ترکیه، با تولید ۴۵ هزار 

دستگاه، رتبه اول خاورمیانه را دارد.
به این ترتیــب صنعت خودروی ایران در 
آســتانه تصمیمی تاریخی قرار دارد؛ تغییر 
ســاختاری یا مرگ تدریجــی. هر راهکاری 
انحلال  اســت:  ریشــه ای  جراحی  نیازمند 
انحصارها، شفاف سازی مالی، جذب سرمایه 

خارجی و بازتعریف رابطه دولت و بازار. 
مصرف کننده قربانی یا بازیگر؟

موضوع دیگر در صنعــت خودروی ایران 
یکی این است که، مصرف کننده را در نقش 
دوگانه »گروگان اقتصادی« و »منبع درآمد 

بی پایان« تعریف کرده است. 
از مشــکلات جــدی  یکــی  از طرفــی 
خودروســازی در ایــران، اختــلاف قیمت 
کارخانــه و بازار خودرو های داخلی اســت. 
این مشکل، سال هاست در بازار ایران وجود 
دارد و به نظر نمی رسد که در آینده نزدیک 
هم راه حل مناســبی برای آن پیدا شــود. 
دولت هــای مختلف هم با وعــده حل این 
مشــکل ســر کار آمده اند؛ اما نه تنها توفیق 
چندانی نداشتند، بلکه در بسیاری از مواقع 

به بحرانی تر شدن اوضاع دامن زدند. 
جالب اســت بدانید که بیشترین اختلاف 
قیمت کارخانه و بــازار خودرو های داخلی 
در ســال ۱۴۰۲ با ۱۳۷ درصــد مربوط به 
پژو ۲۰۷ دنده ای برقی بود.  بدیهی اســت 
که این میزان اختلاف قیمت در هر بازاری، 

فضا را برای دلالی مهیا می کند.
از ســوی دیگر، کیفیــت پایین خودرو ها 
بــه جامعه  هزینه هــای جانبی ســنگینی 
تحمیل کرده است. بر اساس گزارش پلیس 
راهور، بخش بزرگی از تصادفات مرگبار در 
سال ۱۴۰۲ مرتبط با نقص فنی خودرو های 
داخلــی بوده انــد. این در حالی اســت که 
صنعت خودرو بخش کمــی از درآمد خود 
را بــه پژوهش در حــوزه ایمنی اختصاص 

می دهد. 
بحران چندلایه صنعت خودرو

مصرف کننــده ایرانی امــروز در دوراهی 
خطرناکــی گرفتــار شــده اســت: خرید 
خــودروی داخلی با کیفیــت نازل و قیمت 
بالا، یا ریســک خرید خــودروی وارداتی با 
قیمت نجومی. این بن بست، اعتماد عمومی 
را به طور سیستماتیک تخریب کرده است.

نجــات ایــن صنعــت نیازمنــد جراحی 
عمیق سیاسی اســت، نه اصلاحات مقطعی 
اقتصادی. ســوال اساســی اینجاســت: آیا 
ســاختار حاکمیتی حاضر است هزینه های 
ســنگین مقابله با مافیای خودرو را بپذیرد؟ 
پاســخ این ســوال، نه در گزارش ها، که در 

میدان عمل سیاستمداران نهفته است. 

از طرفی آمار های جدید نشــان می دهد 
صنعت خودروی ایران در چرخه ای معیوب 
از کاهش تولید، افزایش بدهی ها و وابستگی 
به قطعات وارداتی گرفتار شده است. بدون 
شفاف ســازی  مانند  ســاختاری  اصلاحات 
مالــی، کاهش انحصــار و جذب ســرمایه 
خارجی، این روند نزولی ادامه خواهد یافت. 
ایــن بحران نه تنها اشــتغال هزاران کارگر 
را تهدید می کند، بلکه تأثیر مســتقیمی بر 
قدرت خرید و رفــاه عمومی جامعه خواهد 

داشت.

رشد خزنده قیمت خودرو از ابتدای سال ۱۴۰۴؛

 نجات صنعت خودرو در گرو جراحی عمیق سیاسی است 
تا اصلاحات مقطعی اقتصادی

ممنوعیت صادرات خرما لغو شد
ســازمان توســعه تجارت در اسفند 
ماه ســال گذشــته صــادرات ۳ نوع 
خرمــا با هدف تنظیم بــازار و تأمین 
ایام نــوروز مقارن با  نیاز کشــور در 
مــاه مبارک رمضــان را ممنوع اعلام 
کرده بود که اکنون جهاد کشــاورزی 

بخشــنامه ممنوعیت صادرات خرما را 
لغو کرد.

به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از ایســنا، معاونت توسعه بازرگانی 
وزارت جهاد کشــاورزی در نامه ای به 
ســازمان توســعه تجارت اعــلام کرد، 

لغو  ممنوعیت صادرات خرما  بخشنامه 
و صــادرات این محصول مجاز اســت. 
وزارت جهاد کشاورزی اسفند پارسال با 
هدف تامین خرمای ماه مبارک رمضان 
صادرات خرما را به مدت دو ماه ممنوع 

کرده بود.
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یک منتقد سینما و تلویزیون با بیان 
اینکه تلویزیون همچنان برای جامعه 
پیشــرفته امروزی کهنه برنامه سازی 
نوروز  ویژه برنامه های  درباره  می کند، 
۱۴۰۴ با اشاره به سریال »پایتخت«، 
اظهــار کرد: با پخــش این مجموعه، 
تلویزیــون از این رو به آن رو شــد. 
گویــی انقلابی اتفاق افتــاد. هرچند 
آمدن »پایتخت« نشــان می دهد در 
این چند ســال تلویزیــون در زمینه  
جایگزینــی برِندهایش کوتاهی کرده 

است.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« 
و بــه نقل از ایســنا محمدتقی فهیم 
درباره برنامه هــای نوروزی تلویزیون 
معتقد اســت: تلویزیون امسال با دو 
رویــداد ـ رمضان و نــوروز ـ مواجه 
بود؛ دو مناســبتی که مــردم انتظار 
دارند تلویزیون در کنارشــان باشــد 
امــا همزمانی آنها در کنــار هم کار 
تلویزیــون را ســنگین تر هم کرد. به 
عبارتــی علی رغم وعده هایی که داده 
شــد و پیش بینی هایی کــه صورت 
گرفته بود، تلویزیون در حد انتظارها 
بــرای هر دو طیــف مخاطبان ظاهر 
نشد و نتوانســت به آنها پاسخ کافی 

بدهد.
این منتقد مســاله اصلی را رقابت 
رســانه ها عنوان کــرد و گفت: امروز 
بحث رقابت رسانه  مطرح است؛ اینکه 
تلویزیون در این شرایط گلیم خود را 
از آب بیرون بکشــد و این گلیم هم 
گلیمی است که مخاطبان بر روی آن 
زندگی می کننــد و از جعبه جادویی 
انتظار دارند که بتوانــد به انتظارات 
پاســخ دهد. یعنی هم سرگرمشــان 
کند، هم به عبارتــی چیزهایی را به 
آنها بدهد که قابل اعتماد باشــد، به 
آنها متکی باشــند و در زیست روزانه 

به دردشان بخورد.
سرگرمی آدمِ این کاره می خواهد 
فهیم در ادامه بــا تاکید بر اهمیت 
کارکرد تلویزیون در وجه ســرگرمی، 
گفت: سرگرمی مســاله اصلی است؛ 
یعنی همه برنامه هــا اعم از مذهبی، 
غیرمذهبــی، اجتماعی یا دیگری در 
درجه اول بایــد بتوانند از مولفه های 
نگه داشــتن مخاطب پای تلویزیون 
برخوردار باشــند؛ بــه عبارتی بحث 
فرم و محتوا مطرح اســت. هر چقدر 
محتوا خوب باشــد، اگر تلویزیون در 
»چگونه گفتن« موفق نباشــد، عملًا 
آن محتــوای خوب را هم از دســت 
می دهد و نمی توانــد آن را کاربردی 
کند و وظیفه فرهنگ سازی را درست 
انجام دهد. این مشکل فعلی تلویزیون 
اســت و از آنجا ناشــی می شود که 

را  آدم های خودش  سرگرمی ســازی 
می خواهد. به زور نمی شود برنامه ساز 
تراشــید، به زور نمی شــود به کسی 
گفت که تو مثلًا سرگرمی خلق کن. 
سرگرمی قطعا هنرمند می خواهد. از 
قدیم گفته اند کــه آدم های این کاره 
نتوانســته  فعلا  تلویزیون  می خواهد. 
محیــط را گرم کنــد و نهایتــاً اگر 
توفیقی امسال کســب کرد به دلیل 
چند کاری است که مخاطبان از قبل 
از آن هــا خاطره دارند و مهم ترین آن 

»پایتخت« بود.
تلویزیون با »پایتخت« از این رو به 

آن رو شد
به باور این منتقد، تلویزیون با پخش 
»پایتخت« دیده شــد. او توضیح داد: 
»پایتخت« به رغم ضعف های آشکاری 
که داشت، دیده شد. به قول معروف 
با پخش این مجموعــه، تلویزیون از 
این رو به آن رو شــد. گویی انقلابی 
اتفاق افتاد. چــون مدت ها بود دچار 
سکون و سکوت بود و آنچنان که باید 
نبود، یک باره  در محافل خانواده هــا 
»پایتخت« آمد و ایــن فضا را تغییر 
داد و همــه را متوجه خود کرد. این 
نشــان می دهد چقــدر در این چند 
ســال تلویزیون در زمینه  جایگزینی 
برندهای خودش کوتاهی کرده است؛ 
یعنی هــر کدام از برِندهایی را که در 
این چند سال از دست داد، نتوانست 
جایگزینــی بــرای آن ارائه بدهد که 
اشِکال را آقایان واقعاً باید پیدا کنند.

اینکه تلویزیون  با اعتقاد بر  فهمیم 
نهایتــاً در تولید برنامه به ســاختار 
گذشته روی آورده است، اظهار کرد: 
تلویزیون باز هم ســوار بر اسب زین 
کرده قبل شــد؛ به جای اینکه بتواند 
خودش اســبی تربیت کنــد، راهور 
باشد و مسیر را ادامه بدهد؛ بنابراین 
»پایتخت« آمد و به هر حال این فضا 
را عوض کرد. البته برنامه هایی بود که 
به هر حال از سوی برخی علاقمندان 
و طیف ها دنبال می شــد؛ مثل برنامه 
»زندگی پس از زندگی«  ـ حال اینکه 
چقــدر علمی اســت و مباحث دیگر 
بمانــد ـ اما به هر حــال یک برنامه 
جذاب اســت و خانواده هــا پای آن 

می نشینند و همچنان نگاه می کنند.
به بــاور وی در بین برنامه هایی که 
از سیاســت گذاری های جدید  ناشی 
تلویزیــون بود، چنــدان برنامه قابل 
دفاعی ســاخته نشــده است. فهمیم 
در ادامه با اشــاره به برنامه »محفل« 
نیــز گفــت: برنامه هایــی از جنس 
»محفل« با طیف مخاطبان بیشــتر 
متافیزیک،  ماورایــی،  موضوعات  که 
دینی و مذهبــی دارند، معمولا دیده 

می شوند.
وی با اشــاره به رویکرد تحول در 
صداوســیما اظهار کرد: بحث رویکرد 
تحولی در صداوســیما این بود که به 
جای چهره محوری، به جای سلبریتی 
محوری، خلاقیت محوری یا ایده های 
ناب محوری را سرلوحه خودشان قرار 
بدهند و به دنبال کشف صاحبان این 
نــوع ایده ها باشــند. هنرمندمحوری 
جــای  بــه  شــهرت محوری  یــا 
ســلبریتی محوری شــعارهای خوبی 
است و سیاست های درستی است که 
اگر محققانه و پژوهش محورانه کمی 
بسیاری  اتفاق می افتاد،  قســمتی  تا 
از مسائل حل می شــد. عملًا دیدیم 
تنهایی  بــه  چهره ها و ســلبریتی ها 
هم جواب نمی دهنــد. در برنامه های 
امســال مشــاهده کردید کــه گلزار 
بــود، رضویان بود، کیایی بود و حتی 
عروســک جناب خان را آوردند اما باز 
هم اینها نتوانستند اتفاقی رقم بزنند. 
هر چند دیده شــدند اما اتفاقی نو در 

سطح جامعه نبودند.
با محدودیت آدم های کاریزماتیک 

روبه رو بودیم
برنامه های  فهیم دلیل بی رمقی در 
نــوروز را ضعف در متن ها و فیلم نامه  
عنوان کرد و گفت: متاسفانه متن ها، 
پلاتوهــا و گفتگوها ضعیــف بودند. 
کاریزماتیک  آدم هــای  محدودیت  با 
روبــه رو بودیــم؛ آدم هایی که جذاب 
باشند. به هر صورت گفته اند تلویزیون 
باید مفرح باشد. یکی از دلایل گرایش 
مخاطبان به تفریح بحث کاریزماتیک 
بودن آدم هایی اســت که می آیند و 
در برنامه ها حضــور دارند، اما چیزی 
کــه دیدیم این بود کــه اغلب افراد، 
نــه از دانش بالایی برخــوردار بودند 
که بگوییــم آن دانش خودش جاذبه 
ایجــاد می کند، نه ظاهــر و فیزیک 
خاصی داشــتند. اساســا برنامه های 
گفت گو محور  برنامه های آنتن پر کن 
بیهوده ای بودند. به جز کارهایی که به 
مناسبت ماه مبارک رمضان بود مثل 
برنامه های ســحرگاهی که مخاطبان 

مخصوص خودش را دارد.
این منتقد با بیان اینکه الان بحث 
بر ســر جذب یــا رویش یــا ریزش 
مخاطبــان خاکســتری در تلویزیون 
است، گفت: مخاطبانی که قرار است 
در مقطعی به درد جامعه بخورند، به 
درد رویدادهای سیاســی بخورند به 
درد اتفاقات ناگهانی بخورند. برنامه ای 
کــه بتواند آن طیف را راضی کند، به 
ندرت دیدیم؛ بــه جز برنامه هایی که 
اشاره کردم به ویژه »پایتخت« مابقی 

آنتن پرکن بودند.

این منتقد با بیــان اینکه تلویزیون 
برای جامعه پیشرفته امروزی متاسفانه 
برنامه سازی کهنه می کند، توضیح داد: 
برای مخاطب عالمِ امروز، برای نســل 
جوانــی که به اصطلاح در دســترس 
همه امکانات و به هر حال پدیده های 
فرهنگی و تصویری است، با این برنامه 
ســازی های کهنه نمی شود به جنگ 
نسل پر ادعای صاحب امکانات امروزی 
رفت. باید تلویزیون در بخش »چگونه 

گفتن« به روز باشد.
باید مدیریت سرزنده شاداب 
اجتماعی پشت تلویزیون باشد 

امسال  فهیم ســپس گفت: تجربه 
بــرای تلویزیــون یک زنــگ خطر و 
یک هشدار است. این که باید فکری 
اساسی کنند. جرقه هایی که الان زده 
شــد مثل پایتخت نشان می دهد که 
اگــر تلویزیون فکــر نکند همین هم 
ســال دیگر نخواهند بود. این سریال 
بعد از چند ســال با تمام ضعف های 
بدیهی که داشت آمد، آیا سال دیگر 
هم همین کار ســاخته خواهد شــد 
مگر اینکه مدیریت ســرزنده شاداب 
اجتماعی پشــت تلویزیون باشــد و 
در درجه اول بــا این مقوله ها عجین 
باشــند. باید بپذیریم که مردم خنده 

می خواهند.
او درباره فصــل هفتم پایتخت هم 
ابتدایی پایتخت  گفت: قســمت های 
سردرگم بود و به نوعی مشخص بود 
که دچــار یک پارادوکــس در ایجاد 
یک قصه کامل و شــاه پیرنگ شدند. 
بــه عبارتــی موضوعــات مختلف را 
دستمایه قرار داده بودند با موضوعات 
بســیار دم دســتی مثــل اعتیاد و 
دروغگویــی نقی در مورد ســمعک 
و... قصه به دســت فراموشی سپرده 
شــده بود اما از قسمت هفتم به بعد 
با آمدن شخصیتی مثل بهرام افشاری 

کار جان می گیرد.
شخصیت ارسطو در هواست

به باور این منتقد »وجود شخصیت 
رحمت با بازی هومن حاجی عبداللهی 
در ایــن فصل اتفاق خوبی اســت و 
بیشــتر قصه با وجود این شخصیت 
پیش می رود و حتی شخصیت ارسطو 
هم در هواست. فقط یک ماشین زیر 
پای این شخصیت انداخته اند و اساسا 
قصه را جلو نمی برد بلکه رحمت است 

الان قصه را بالا پایین می کند.«
تبعات تغییر شخصیت ها و 

شتاب زدگی در پایتخت
او در پایــان با اشــاره بــه تغییر 
شــخصیت های پایتخت گفت: تقریبا 
همه شــخصیت ها تغییر کردند. نقی 
واقعــا آن نقــی معمولی نیســت. ما 
نمی توانیــم او را بفهمیم. او پیش از 
این گاهی آدم مثلًا منفی مثبتی بود 

اما الان کاملا دم دستی شده است.  
فهیم درباره تغییر شــخصیت های 
هما و فهیمه و برخی شــخصیت های 
نیــز  پایتخــت  دیگــر در ســریال 
گفــت: تغییراتی کــه در فیزیک این 
به  افتــاده همه  اتفاق  شــخصیت ها 
ســادگی این خانواده و جذابیت های 
همگرایی خانواده آســیب زده است؛ 
به عنوان مثال خــود هما همواره به 
عنوان یک ســتون در خانواده مطرح 
بود و با تدبیرها و راهگشایی هایش با 
از برخی حوادث پیشــگیری می کرد 
ولی الان این ویژگی را ندارد و شکل 
قصه نشان می دهد یک شتاب زدگی 
در تصمیم گیری و رسیدن به تولید 

اتفاق افتاده است.

صداوسیما آدم جذاب می خواهد

زوج کارگــردان فیلم »کیک محبوب 
من« به زندان محکوم شدند

بهتــاش  و  مقــدم  مریــم 
صناعی هــا زوج کارگردان که 
فیلــم »کیک محبوب من« را 
تولید کردند به زندان محکوم 

شدند.
به گــزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از خبرآنلاین، 
ایــن دو کارگردان ســینمای 
ایران، روز دوشنبه۱۸فروردین 

در پیام خود نوشــتند: »پیرو ابلاغیه روز دهم فروردین مبنی بر 
صــدور احکام پرونده فیلم کیک محبــوب من، بعد از تعطیلات 
نوروز به شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب مراجعه کردیم و احکام پرونده 
بــه کارگردانان )بهتاش صناعی ها و مریــم مقدم( و تهیه کننده 
)غلامرضا موسوی( که به ترتیب متهمین ردیف اول و دوم و سوم 

محسوب می شوند، ابلاغ گردید.«
بر اســاس گزارش میزان، در حکم صادر شــده آمده اســت: 
»هریــک از متهمین ردیف اول و دوم بابت فعالیت تبلیغی علیه 
نظام در ماهیت نشــر اکاذیب به قصد تشــویش اذهان عمومی 
بــه تحمل ۱۴ ماه حبس تعزیری)تعلیق به مدت پنج ســال( و 
پرداخــت ۴۰۰ میلیون ریال جزای نقدی در حق صندوق دولت 
محکوم می گردند.« براســاس این حکــم همچنین: »هریک از 
متهمین ردیف اول و دوم و سوم بابت مشارکت در تهیه محتوای 
مبتذل به تحمل یک ســال حبس تعزیری)تعلیق به مدت پنج 

سال( و ضبط کلیه تجهیزات مربوطه محکوم می گردند.«
دادگاه انقلاب تهران همچنیــن هریک از متهمین ردیف اول 
و دوم و ســوم را بابت نمایش فیلم بدون داشتن پروانه نمایش و 
عرضــه به پرداخت مبلغ ۲۰۰ میلیون ریال جزای نقدی و ضبط 

کلیه تجهیزات مربوطه محکوم کرده است.
فیلم سینمایی کیک محبوب من به رغم دریافت پروانه ساخت، 
بدون رعایت حجــاب با بازی »لی لی فرهادپور« و »اســماعیل 

محرابی« در داخل ایران ساخته شد.
این فیلم درباره زنی میانسال است که انتخاب می کند شبی را 

مطابق خواسته و علاقه اش با مردی هم سن خود بگذراند.
این فیلم در بخش مسابقه جشنواره برلین سال ۱۴۰۲ حاضر 
بود و موفق شد جایزه بهترین فیلم از نگاه داوران »فیپرشی« را 
از آن خود کند. کیک محبوب من همچنین در جشــنواره فیلم 

شیکاگو نیز جایزه هوگو نقره ای را به خود اختصاص داد.

پس از پنجاه سال، دوباره اسکوبی دو
اســکوبی دو، یک ســریال 
انیمیشــنی بسیار محبوباست 
از پنجاه  نتفلیکس پــس  که 
ســال تصمیم به ساخت لایو 
اکشــن آن گرفتــه و در این 

مورد بسیار هیجان زده است.
به گــزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از خبرآنلاین، 
با گذشت بیش از پنجاه سال، 

ما شاهد ساخت ســه فیلم سینمایی و بیش از دوازده انیمیشن 
ســریالی از این عنوان بودیم، اما  اســکوبی دو هنوز هم یکی از 
شــخصیت های نمادین و بسیار برجسته است. با این حال، کم تر 
کســی از نحوه آشــنایی این سگ ترســو و گروهی که او را در 
حل معماها یاری می کنند، آگاه اســت. برای ساخت یک سریال 
جدید از این فرانچایز، جاش آپلبام و اســکات روزنبرگ )مالکین 
شــرکت Midnight Radio( به سراغ این داستان رفته اند و 
قصد دارند ماجرای اولین پرونده ای را روایت کنند که شروع این 
داستان بوده است. این سریال قصد دارد نسخه مدرن و تازه ای از 
شخصیت های کلاسیک ساخته شده توسط هانا-باربرا ارائه دهد.

بر اساس گزارش سلام سینما، این سریال داستان شگی و دافنه 
را روایت خواهد کرد که در کمپ رابی اســپیرز تابستان شــان را 
سپری می کنند. آنها به صورت تصادفی درگیر معمای ترسناکی 
می شــوند که به سگ گم شــده ای مربوط اســت. پس تصمیم 
می گیرند به همراه دو شــخص دیگر به نام های ولما )شخصیت 
باهوش و منطقی( و فردی )پســری مرموز و جذاب( این معما را 
حل کنند، اما این پرونده به طرز مرموزی دوستی  اعضای گروه را 

به چالش می کشد و رازهای پنهان شان را آشکار
پیتر فریدلندر، یکی از مدیران اجرایی شرکت نتفلیکس، در این 
باره اظهار هیجان کرده و گفته است این سریال، در کنار کسب 
رضایت طرفداران قدیمی، برای طرفداران جدید  اسکوبی دو هم 

جذاب خواهد بود.

خبر
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رئیس بنیاد امید ایرانیان 
شعبه خراسان رضوی و 
اصــلاح  پیشکســوت 
دخالت  گفــت:  طلبان 
در  مجلس  نماینــدگان 
انتصابات، اجرای اصلاحات 
در استان ها را مختل کرده 

است.
به گزارش خبرنگار صبح 
امروز به نقل از استانداری، 
حسین امینی، رئیس بنیاد 
امید ایرانیان شــعبه خراســان رضوی، در 
نشست تخصصی نخبگان و فعالان سیاسی 
با معاون اول رئیس جمهور  خراسان رضوی 
که در اســتانداری برگزار شــد، با توصیف 
شــرایط بی ســابقه اقتصادی اظهار داشت: 
»ایران در شرایط بســیار خاصی قرار دارد 
کــه در دوران جنگ نیز ایــن موارد وجود 
نداشت. قشــر محدودی از جامعه با درآمد 
۱۰۰ میلیــون و مردم با معیشــت و درآمد 
اندک ناراضی هســتند و این نارضایتی وجه 

مشترک میان تمامی گروه هاست.
وی به مشــکلات ســاختاری اشاره کرد: 
»دخالت نمایندگان مجلــس در انتصابات، 
اجرای اصلاحات در استان ها را مختل کرده 
اســت. مافیای خودرو بــا تولید محصولات 
بی کیفیت، مردم را به ســتوه آورده اســت. 
یک ششــم عمر دولت گذشته، اما تنها ۱۰ 
تا ۱۵ درصد مدیران استان تغییر کرده اند.«

دیگــر نمی توان مــردم را بــا وعده های 
توخالی فریــب داد، باید تغییر واقعی ایجاد 

شود.
محمدصادق جوادی حصار، رئیس ســتاد 
مرکزی پزشــکیان با اشاره به حضور پرشور 
مــردم در انتخابات اخیر تصریح کرد: مردم 
با حضــور خود ناامیدی را بــه امید تبدیل 
کردند. مردم منت بر سر ما دارند که در این 

شرایط پای صندوق های رأی آمدند.
وی افزود: انتخاب استاندار جدید خراسان 
رضوی ســبب ایجاد امید در استان شد، اما 
بدون امید، چرخ کشور نمی چرخد. جوانان 

سرمایه اصلی این امید هستند.
جــوادی حصار بــا انتقــاد از روش های 

گذشته هشدار داد: دیگر نمی توان مردم را 
با وعده های توخالــی فریب داد. باید تغییر 

واقعی ایجاد شود.
موضوع زنان و اهل سنت؛ وعده های 

تحقق نیافت
صدیقه موافق، فعال سیاســی و ســتادی 
اهل ســنت، با بیان تندی از عملکرد دولت 
گفت: در ســطح جامعه قول های عملی به 
بانوان و اهل تسنن داده شد، اما دست آنان 

همچنان خالی است.
وی ادامــه داد: تعاونی های مرزنشــینان 
نیازمنــد تســهیل قوانیــن و آیین نامه ها و 
تصویب آن هســتند. آیا انتصاب سه نفر از 
اهل تسنن، درخواست های گروه های اقلیت 

را جامعه عمل نمی پوشاند.
روحانیون اصلاح طلب؛ هزینه های 

سنگین و ناامیدی
از  زنگنــه،  علی اکبــر  حجت الاســلام 
نمایندگان ادوار و فعالین سیاســی با انتقاد 
از فضای سیاســی استان هشدار داد: هزینه 
اصلاح طلبــی در خراســان رضوی بســیار 
بالاســت. مردم به تغییر رأی دادند، اما اگر 
این تغییر محقق نشــود، ناامیدی گسترش 
می یابــد. ۶۰ درصد مردم در انتخابات اخیر 

مشارکت نکردند که نشانه خطر است.
وی افزود: وفاق باید دوطرفه باشد. امروز 

روحانیــون اصلاح طلــب نمی توانند آزادانه 
از گفتمان وفاق  فعالیت کنند. رانت خواران 

سوءاستفاده می کنند.
شکاف جنسیتی؛ هشدار مجامع 

بین المللی
سعیده شکورزاده، از بانوان فعال سیاسی، 
با ارائه آمار تکان دهنده اظهار داشــت: رتبه 
ایران در شــاخص جهانی شکاف جنسیتی 
بســیار پایین است. در آموزش و سلامت به 
برابری نزدیک  شــده ایم، امــا در حوزه های 
سیاســی و اقتصادی شــکاف عمیق است. 
را  این شکاف  نادرست،  سیاست گذاری های 

تعمیق بخشیده است.
وی از دولت خواســتار اقدام عینی شــد: 
دولــت چهاردهم وعده برابری داده اســت. 
زنان ایرانی لایق اعتماد هستند، اما راهبرد 
عملیاتی دولــت برای تحقــق این وعده ها 

چیست؟
تبدیل مهاجرت به فرار جمعی

امیــن نجیب از فعــالان ســتاد جوانان 
اصلاحات با اشــاره به اینکــه مهاجرت به 
پدیده فرار دســته جمعی تبدیل شــده و 
خطرناک اســت، عنــوان کــرد: اجبارهای 
نبایدهای زیســت  اجتماعــی در کشــور، 
شهروندی و عدم دسترسی به اینترنت آزاد 
اســت از دلایل اصلی این مهاجرت اســت. 

ضرورت دارد که وعده ریاست جمهوری در 
خصوص رفع فیلترینگ به ســرعت پیگیری 

شود. 
وی مذاکره را یک ضرورت ملی دانست و 
افزود: عدم وجود سرمایه گذار خارجی عدم 
امکان بهره برداری از منابع کشور می شود.  

نجیب به تغییر مدیرهای ناکارآمد استانی 
اشــاره و عنوان کرد: کادرســازی های لازم 
در دولت فعلی انجام نشــده در ســال های 
آتــی خلا مدیــران توانمند ایجــاد خواهد 
شــد. ضرورت دارد با تعریــف کارگروه ها و 
پروژه هایــی ظرفیت حضــور جوانان فراهم 

شود.
استاندار خراسان رضوی: توسعه 
اقتصادی بدون توسعه آزادی های 

اجتماعی امکان پذیر نیست
 اســتاندار خراســان رضوی نیــز در این 
جلســه گفت: توسعه اقتصادی بدون توسعه 
آزادی های اجتماعی امکان پذیر نیست و ما 
در استان برخی حوزه ها نسبت به میانگین 

کشور عقب هستیم.
غلامحسین مظفری با اشاره به نقش فعال 
مردم و نخبگان در انتخابات اخیر گفت: در 
شــرایط بســیار خاص انتخابات، همه ما به 
این نتیجه رسیدیم که باید کار کنیم و رأی 

بدهیم. بسیاری از دوستان با تلاش

ایفا  نقــش موثری  مخلصانــه و مجدانه، 
کردنــد. خود مــن نیز در مســیر همراهی 
و رایزنــی با برخــی دوســتان، توصیه ها و 
کمک های زیادی گرفتــم که باید قدردانی 

کنم.
مظفــری در عین حال بــه محدودیت ها 
اشــاره کرد و افزود: واقعیت این اســت که 
ســرمایه انسانی موجود در اســتانداری رو 
به اتمام اســت و ما نتوانســتیم از ظرفیت 
بســیاری از نخبگان اســتفاده کنیم. از این 
بابت احساس شرمندگی می کنم. نتوانستیم 
کادر جدید و جوانــی را تربیت و به میدان 
بیاوریــم تا این امانــت را در آینده به آن ها 

بسپاریم.
او در ادامه افزود: جمعیت شــهر مشــهد 
از جمعیت ۲۳ استان کشــور بیشتر است. 
شهرســتان های بزرگ اســتان هم هرکدام 
معادل یک استان جمعیت دارند. این حجم 
از جمعیت به زیرســاخت، تغذیه مناســب، 
فضای فرهنگی و شــادی های مشــروع نیاز 
دارد. ما در یک اســتانی فرهنگی هستیم، 
هــم بارگاه ملکوتی امام رضــا )ع( را داریم 
و هم آرامگاه حکیم فردوســی را. مشــهد 
بایــد فضای گفت وگو بین فــرق و ادیان را 

گسترش دهد.
انجام شده  اقدامات  به  اشــاره  با  مظفری 
برای اســتفاده از ظرفیــت نخبگان گفت: 
راه انــدازی شــوراهای مشــورتی و اتــاق 
است.  بوده  اندیشــه ورزی گام هایی خوب، 
در جمع حاضر، روســای چهار کارگروه از 
و  جوانان  بانــوان،  آموزش و پرورش،  جمله 
کشــاورزی حضور دارند که زحمات زیادی 
کشــیده اند. البته نواقصی وجــود دارد اما 
سیاسی،  مشــارکت  تجربه اندوزی،  فرصت 
اجتماعــی و اقتصادی در این فضاها فراهم 

است.
او با ابراز تأسف از ناتوانی در برآورده کردن 
خواســته های برخی نخبگان، اظهار کرد: ما 
با محدودیت هایی مواجه بودیم و هســتیم. 
اما تمام تلاش ما این است که با استفاده از 
این ســرمایه عظیم اجتماعی، به وعده هایی 
که دولت داده اســت، پایبند باشــیم و به 

آن ها جامه ی عمل بپوشانیم.

پیشکسوت اصلاح طلبان در دیدار معاون اول رئیس جمهور با نخبگان و فعالان سیاسی گلایه کرد:

دخالت نمایندگان در انتصابات و اخلال در اصلاحات خراسان رضوی
دیگر نمی توان مردم را با وعده های توخالی فریب داد، باید تغییر واقعی ایجاد شود

توقیف  ۱۲ هزار و ۴۷۶ دستگاه خودرو حادثه ساز در جاده های خراسان رضوی
جانشــین رییس پلیس راه خراسان رضوی 
گفت: از ۲۵ اسفند پارسال تا ۱۵ فروردین 
امســال پنج هزار و ۹۹۰ دســتگاه خودرو 
حادثه ســاز توقیف و به پارکینگ منتقل و 
برای ۶ هزار و ۴۸۶ دســتگاه خودرو حادثه 
ساز نیز توقیف ساعتی مقابل پاسگاه اعمال 

شد.

سرهنگ محمدرضا کورســی روز گذشته 
در گفت وگو با ایرنــا افزود:همچنین ۳۷۹ 
دستگاه موتورسیکلت حادثه ساز و ۲۷۴ جلد 
گواهینامه نیز در این بازه زمانی توقیف شد.

وی ادامه داد: برخورد با تخلفات حادثه ساز 
و رانندگان پرخطر نقش مهمی در کاهش 
حــوادث ترافیکــی دارد و در ایــام نوروز 

برخورد بــا این راننــدگان در جاده های 
اســتان تشدید شــد و ماموران پلیس راه 
و راهور با کنترل محســوس و نامحسوس 
رانندگان با تخلفات حادثه ســاز از جمله 
سرعت زیاد، ســبقت غیرمجاز و حرکات 
نمایشــی برخورد و خودرو این دســته از 

رانندگان را توقیف کردند.
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شرایط ویژه اشتراک انبوه 

روزنامه صـبح امروز  
برای پیک موتوری ها،باربری ها

 و شرکت های خدماتی

با ما تماس بگیرید: 
  0 9 3 6 0 5 6 6 6 3 6

0 9 1 5 2 5 6 0 0 9 1

با نهایت تاسف و تاثر ضایعه درگذشت  مرحومه نجمه سادات محمودی 
را خدمت شما و خانواده محترم تســلیت عرض می کنم. از درگاه 
خداوند بزرگ برای ایشان رحمت و مغفرت و برای شما صبر و 

آرامش مسئلت دارم.”
سید مجتبی منتظری

جناب آقای سید حبیب قاآنی
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آنچــه در بحث ایمنی اتفــاق می افتد، فقط 
شوهای احساسی و رسانه ای است؛ بعد از حادثه 
معدن طبس، وزیــر کار با یک اکیپ کامل به 
بازدید رفت که مثلاً می خواهند کار کارشناسی 
انجــام دهند. اما از ماه بعد، موضوع مســکوت 

می ماند، انگار نه خانی آمده و نه خانی رفته!
به گزارش روزنامه »صبــح امروز« و به نقل 
از ایلنــا، نزدیک به هفت ماه از حادثه دلخراش 
معدن طبس گذشــته است؛ در آن حادثه تلخ 
که در تاریخ بهره برداری معادن کشور بی سابقه 
بود، ۵۳ کارگــر زحمتکش جان باختند و ۵۳ 
خانواده داغدار شدند؛ شب اول مهر سال قبل، 
نان آوران بسیاری به دلیل غفلت و بی توجهی، به 

کام مرگ فرو رفتند...
بعد از آن حادثه، یک نمایش احساســی در 
دفاع از حقوق قانونی کارگران معادن به راه افتاد 
اما چیزی تغییر نکرد؛ دیدیم که چند ماه بعد، 
در روزهای ابتدای سال در کمتر از ۴۸ ساعت، 
۸ کارگر معدن جان باختند، یکی در مهاباد و ۷ 
کارگر در یک معدن ذغال سنگ دامغان؛ اولی به 
دلیل سست بودن دیواره های معدن و ریزش به 
علت بارندگی و دومی گازگرفتگی و مرگ در اثر 
فقدان تجهیزات؛ هنوز هم معادن گازسنجی و 

مانیتورینگ ندارند...
مهر ماه ۱۴۰۳ بود کــه احمد میدری، وزیر 
کار از بررسی پیشنهاد افزایش حقوق کارگران 
معادن در شــورای عالی کار خبر داد و گفت: 
حقوق کارگران که بخش اعظمی از شــاغلان 
کشور را به خود اختصاص داده اند همواره محل 

گلایه و اعتراض بوده است.
جوسازی رسانه ای در روزهای اول

متوســط دســتمزد کارگران فوت شده در 
معدنجــوی طبــس، ۸ میلیــون و ۲۰۰ هزار 
تومان بود و همان روزهــای اول بعد از حادثه 
که فضا داغ بود و از رسانه ها بوی معدن طبس 
برمی خاست، شورایعالی کار یک نشست را به 
بررسی راهکارهای افزایش مزد کارگران معدن 
اختصاص داد، اما همه چیز همانجا تمام شــد؛ 

علیرغم گذشــت نزدیک به هفت مــاه از آن 
روزهای تلخِ کارگــران طبس، هیچ آیین نامه 
یا دســتورالعملی برای افزایش حقوق کارگران 
معدن صادر نشد. بازهم به روال همیشه ، همه ی 
بایدها و اولدورم بولدورم ها، همه چیز، مشمول 

گذر زمان شد و به قهقهرا رفت.
بــه یک ماه و نیم  بعــد از حادثه معدنجوی 
طبس، گزارش تحقیق مجلس از قصور جدی 
مســئولان معدن و انتشار گاز به عنوان عوامل 
اصلی حادثه معدنجــو یاد کرد. در این گزارش 
آمده بود » ۱۵ دقیقه زمان بوده تا به کارگران 
بگویند محوطه را ترک کنند که این کار صورت 
نگرفته اســت....«. اما این گزارش نیز در عالم 

واقعیت نادیده گرفته شد.
مانورهای رسانه ای و تبلیغاتی چند هفته بعد 
از حادثه معدن طبس به نقطه پایان رسید اما 
این »قصور جدی مسئولان« همچنان در معادن 
بزرگ و کوچک کشــور ادامه دارد. ســرآخر ۸ 
کارگر معدن در کمتر از ۴۸ ساعت جان خود را 
از دست دادند؛ مرگی بسیار ارزان برای یک لقمه 
نان، برای حقوق حداقلی و سه بار زیر خط فقر....

هنوز معادن ناایمن است
هنــوز چرخ ها در ســال جدید بــه گردش 
درنیامده که باز معدن قربانی می گیرد. هفدهم 

فروردیــن، منابع کارگری از مرگ یک کارگر و 
مصدومیت کارگری دیگر در معدن سنگ باریت 
مهاباد اســتان آذربایجان غربــی بر اثر ریزش 
آوار خبر دادند. معدن ســنگ آهن عبدالله آباد 
مهاباد در فاصله ۱۵ کیلومتری این شــهر و در 
مسیر جاده مهاباد - بوکان واقع شده است. این 
معدن کوچک در زمستان امسال غیرفعال بود 
که مدتی قبل فعالیت خود را شروع کرد. فقط 
۵ کارگر در این معدن کوچک مشــغول به کار 

بودند.
اظهارنظرها در مــورد علت حادثه، متناقض 
و گمراه کننده اســت و به تلخی آن می افزاید؛ 
فرمانــدار مهاباد از امداد به موقع و در دســت 
بررســی بودن علت حادثه می گوید؛ بخشدار 
مرکزی مهابــاد، ریزش بــاران را دلیل حادثه 
می دانــد! و می گوید: معدن باریت روســتای 
عبدالله آباد مهاباد به دلیل بارش های چند روز 

اخیر ریزش کرده است.
و وزارت کار یک روز بعد از حادثه، بدون اشاره 
به قول ها و وعده های سابق در ارتباط با بهبود 
ایمنی معادن کشــور توضیحاتی بی فایده ارائه 
داده است؛ دیواره های معدنی که ظاهراً مسئول 
فنی دارد و مجوز رسمی بهره برداری گرفته، چرا 
آنچنان سست و ناپایدار است که با یک بارندگی 

فرو می ریزد و جان کارگران را می گیرد؟
اما خبری دردناک تر و تلخ تر در راه است؛ عصر 
هجدهــم فروردین، هفت کارگر در مهماندویه 
دامغان به دلیل نشست گاز در تونل های معدنی 
که ظاهراً غیرفعال بوده جان خود را از دســت 

می دهند....
بازهم همه مســئولان محلی و میدانی برای 
»مصاحبه« و رفع و رجوع کردن ماجرا و البته 
فرافکنی با قدرت بــه میدان می آیند! فرماندار 
دامغان می گوید: »این تونل چند ماهی بوده که 
غیرفعال بوده و معدنکاران بدون درنظر گرفتن 
شــرایط ایمنی برای راه اندازی و بازگشایی این 
تونل به محل حادثه رفتند که به دلیل فقدان 
اکســیژن  لازم فــوت شــدند....« اینجا خود 

کارگران متهم می شوند.
وزیر کار هم دوباره بعد از هفت ماه، به سمت 
کارگران معدن نگاه می اندازد؛ میدری  با صدور 
دســتوری به معاون روابط کار این وزارتخانه و 
مدیــرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان 
سمنان، خواستار بررسی دقیق و تهیه گزارشی 

جامع درباره علل وقوع این سانحه شد.
وزارت کار نوشــت: تیــم  ارزیابی تخصصی 
حوادث کار بلافاصله پــس از دریافت خبر، به 
محل معدن اعزام شد تا ضمن بررسی میدانی، 

ابعاد فنی و انسانی حادثه را ارزیابی کنند.
در واقع دوباره یک شوی احساسی و تبلیغاتی 
دیگر بــه راه می افتد اما بازهــم چیزی تغییر 
نخواهد کرد؛ ایمنی رعایت نمی شود، تجهیزات 
نیست، کارفرمایان با بازرسان و ادارات کار لابی 
می کنند و مجوز می گیرند اما کارگران قربانی 

می شوند.
هفت ماه بعد از حادثه تلخ معدنجو، همچنان 
ریــزش آوار و مرگ کارگران معادن ادامه دارد؛ 
در این فاصله هفت ماهه، چند ده کارگر بر اثر 
بی توجهی و اهمال جان خود را از دست داده اند.

بعد از معدنجو....
چــرا بعــد از معدنجو چیزی عوض نشــد؛ 
»احسان سهرابی« فعال کارگری و عضو اسبق 

شورایعالی حفاظت فنی در پاسخ به این سوال 
به ایلنا می گوید: آنچــه در بحث ایمنی اتفاق 
می افتد، فقط شــوهای احساســی و رسانه ای 
است؛ بعد از حادثه معدن طبس، وزیر کار با یک 
اکیپ کامل به بازدید رفت که مثلاً می خواهند 
کار کارشناســی انجام دهند. امــا از ماه بعد، 
موضوع مسکوت می ماند، انگار نه خانی آمده و 

نه خانی رفته!
او ادامه داد: باید پرســید این سرکشــی ها و 
بازدیدها نتیجه ای هم داشته است؟ همان اوایل 
یک جلسه شورایعالی کار را به حقوق کارگران 
معادن اختصاص دادند؛ پس چرا ضرایبی برای 
افزایش دستمزد کارگران معادن تعریف نکردند؟

ســهرابی با بیان اینکه »قانون گذار ابزارها و 
شــیوه های ایمنی را تعریف کرده و یک عده از 
بیت المال بابت تامین ایمنی ارتزاق می کنند« 
افزود: ما واحد بازرســی داریم، کارشناســان 
HSE داریــم، مامــوران فنی داریــم، اما چرا 
خروجی اینهــا را نمی بینیم؟! معــدن مهاباد 
یک معدن کوچک بــا ۵ کارگر بوده و اگر این 
معدن کمیته HSE نداشته، باید هفته ای یکبار 
بازرســان به آن سرکشی می کردند. چطور این 
معدن مجوز بهره برداری گرفته؟! چرا بارندگی 
را بهانه می کنند؟! یعنی در شرایط جوی ناپایدار 
باید دیوارهای معدن روی سر کارگران بریزد؟! 
معدن دامغــان کمیته HSE نداشــته؟ چرا 
نداشــته؟ از کدام نهاد مجوز گرفته اند که برای 
فعال ســازی کارگران را بدون تجهیزات داخل 

تونل فرستاده اند؟!
او تاکید می کند که »همه ظرفیت ها در قانون 
پیش بینی شده و مشکل فقط در اجراست که 
با اهمال و سستی بسیار همراه است، برای مثال 
در زمان پیوســتن به مقاوله نامه ۱۵۵ سازمان 
جهانی کار با موضوع ایمنی، کلی ســروصدا به 
راه انداختنــد اما در عمل وضعیت ایمنی بهتر 
که نشد هیچ، به دلیل افزایش قیمت ارز و گران 
شــدن تجهیزات ایمنی، حوادث کار به مراتب 

بیشتر هم شد....«.

بازهم سرود تلخ مرگ کارگران؛

مرگ ۸ کارگر معدن در کمتر از ۴۸ ساعت

تا وقتی که خودروهای داخلی، گرفتار این 
وضعیت فاجعه بار فعلی»ارابه های مرگ«باشد، 
نمی توان جلوی مرگ سالانه ۲۰ هزار شهروند 

ایرانی را گرفت!
بــه گــزارش روزنامه »صبح امــروز« و به 
نقل از تجــارت نیوز، نوروز ۱۴۰۴ هم با همه 
شیرینی ها و تلخی هایش سپری شد؛ هر چند 
که تلاش های پلیس و راه اندازی پویش “نه به 
تصادف” تا حد اندکــی، آمار تلفات رانندگی 
را کاهش داد اما همچنان ارقام منتشــر شده 
از کشــته ها و مجروحان نوروز امسال، زنگ 

خطری برای جامعه و مسئولان است.
سردار ســید تیمور حسینی رئیس پلیس 
راهور فراجــا در جمع بنــدی عملکرد طرح 
نوروزی امســال اعلام کرد: در طول ۲۱ روز 
اجــرای این طــرح، ۸۸۰ نفــر از هم وطنان 
جان خود را از دســت دادنــد و بیش از ۲۰ 
هزار نفر مجروح شدند. در همین بازه زمانی، 
۱۰۱۶۳۴۳ مــورد تصادف درون شــهری و 
برون شهری به ثبت رســید که از این میان، 
۷۳۸ مورد منجر به فوت و ۱۵۸۳۳ فقره منجر 

به جرح شد.
نکته نگران کننده آنجاست که استان هایی 
چــون کرمان، فــارس و خراســان رضوی، 
صدرنشــین تلفات جاده ای بودند؛ اســتانی 
مانند کرمان با ۷۹ فوتی، نشان می دهد حتی 
واژگونی ســاده یک وسیله نقلیه می تواند به 

فاجعه ای ملی بدل شود.
اما چرا باید همچنان و هر ســاله شــاهد 
مرگ و مصدومیت های گسترده در تصادفات 

جاده ای کشورمان باشیم؟!

پاســخ به این ســؤال را باید در 
جایی فراتر از صرفاً عامل انسانی یا 
خطای رانندگی جستجو کرد؛ جایی 
که به گفته  صریح سردار احمدرضا 
رادان، فرمانده کل انتظامی کشور، 
بی کیفیــت«  »خودروهــای  بــه 

بازمی گردد.
خودروهایی که “ارابه مرگ ” 

هستند!
سردار رادان یکشنبه شب هفته 
جــاری و در آخرین حضور خود در 
رســانه ملی در یــک موضع گیری 
صریح گفت: “بعضی از خودروهای 

ما ارابه مرگ هستند؛ وقتی خودرویی واژگون 
می شــود، پنج تا ملق می زند و افــراد داخل 
خودرو مصدوم می شوند اما خودروی دیگری 
واژگون می شود، فقط نیم ملق می زند و ۳ نفر 
کشته می شوند! این تفاوت فقط به دلیل ضعف 

ایمنی خودرو است.”
فرمانده کل نیروی انتظامی با اشاره به حادثه 
واژگونــی اتوبوس در اســتان کرمان که ۱۴ 
کشته برجا گذاشت، متذکر شد: سقف، بدنه 
و شیشه اتوبوس های ما خودشان عامل قتل 
هســتند! این ها باید اصلاح شوند. نمی توانیم 
فقط به استانداردهای اروپا تکیه کنیم؛ وقتی 
کشــور ما پیمایش جاده ای زیادی دارد، باید 
استاندارد مخصوص به خودش را داشته باشد.

این اظهارات صریح فرمانــده فراجا درباره 
عدم ایمنی حداقلی خودروهای تولید داخل 
در حالیست که طی این سال ها با وجود اعلام 
صدتباره وضعیت وخیــم ایمنی خودروهای 

تولید توسط خودروسازان داخلی، تا به امروز 
نه تنها شــاهد ارتقای کیفیــت و ایمنی این 
خودروها نبوده ایم بلکه متاسفانه در برخی از 
خودروهای پرتیراژ تولید داخل، شاهد کاهش 
محســوس ایمنی و کیفبت این خودروها نیز 

بوده ایم!
به عنوان نمونه، اظهارات اخیر صریح سردار 
رادان در رسانه ملی و اســتفاده از واژه “ارابه 
مرگ” برای خودروهای ناایمن داخلی، صرفاً 
سکوت مســؤلان مربوطه در وزارت صنعت، 
سازمان ملی استاندارد و خودروسازان بزرگ 
کشور را در پی داشته است! سکوتی که شاید 
برای برخی عادی شده، اما برای خانواده هایی 
که عزیزان خــود را در اثر این ناایمنی ها این 
خودروها از دســت داده اند، بسیار دردناک و 

رجرآور است.
“عدم ایمنی خودروهای تولید داخل” حلقه 

گمشده پویش نه به تصادف
پویش “نه به تصادف” بــا محور قرار دادن 

نقش عامل انســانی و رفتارهای 
رانندگی آغاز شد و خوشبختانه 
توانست بخشی از جامعه را نسبت 
به این فاجعه حســاس کند اما 
همان طور که سردار رادان هم به 
آن اشاره کرده، »سهم تصادف« 
تنها بر دوش راننده نیست؛ بلکه 
خودرو و جــاده نیز در این میان 

سهیم اند.
از  ایمنــی خودروهــا یکــی 
مهم ترین مؤلفه های نادیده گرفته  
فرهنگی  کمپین های  در  شــده 
اخیر است؛ وقتی بدنه خودروهای 
تولید داخل با یک فشار حداقلی دست، کاملا 
به داخل فرو می رود، چنین بدنه ای چطور قرار 
است در تصادفات جاده ای، تاب یک واژگونی و 
برخوردهای سخت خودروهای دیگر را داشته 

باشد؟!
وقتی در جاده با یک برخورد ساده خودروی 
تولیــد داخل با یک خــودروی دیگر حتی با 
سرعت های اســتاندارد کمتر از ۸۰ کیلومتر، 
بدنه هر دو خــودرو تولید داخل کاملا مچاله 
می شود و سرنشــینان این خودروها یا میان 
تکه های آهن، قطعه قطعه می شوند یا به بیرون 
از خودرو پرتاب می  شوند، چطور می توان در 
چنین شــرایطی، دم از تاثیر آموزش فرهنگ 
رانندگــی بزنیم و چطور می توانیم توقع زنده 
ماندن سرنشینان چنین خودروهایی ناایمنی 

را داشته باشیم؟!
ســردار رادان خطاب به مــردم می گوید: 
“حیف اســت که بــرای نیم ســاعت زودتر 

رســیدن، خاطره ای از فوت یک عزیز جلوی 
چشم تان باشه… اما خودروها هم باید مقاوم 

باشند!”
چرا هیچ کس پاسخگو نیست؟

اینکه عالی ترین مقام انتظامی کشور صریحاً 
خودروســازان را دلیل بخشــی عمده ای از 
مرگ های جاده ای در تصادفات اعلام می کند، 
اتفاق کمی نیســت اما جای این سؤال جدی 
از مســولان مربوطه در صنعت خودروسازی 
کشورمان وجود دارد که چرا هیچ مقام مسؤلی 
پاســخگوی این “فاجعه ملی” به دلیل عدم 
ایمنی حداقلی خودروهای تولید داخل نیست 
و این فاجعه هر ساله با شدت بیشتری در حال 

تکرار است؟!
خودروسازان داخلی سال هاست با توجیهاتی 
مانند “صرفــه اقتصادی، تحریم، بازار محدود 
و …” از ارتقــای حداقلــی ایمنی و کیفیت 
تولیداتشان سر باز زده اند اما واقعیت این است 
که هزینه این تولیدات فاجعه بار و به قول سرار 
رادان ایــن “ارابه های مــرگ” را مردم باید با 

تقدیم جان عزیزان خود، پرداخت کنند!
آقایان مسئول در صنعت خودروسازی داخل! 

“زنگ حساب” فرا رسیده
در پایــان بایــد گفت که پلیــس، مردم و 
نهادهای فرهنگی تا حد زیادی، سهم خود را 
برای کاهش تصادفات جاده ای ادا کرده اند اما 
حالا نوبت آن اســت که دستگاه های مسئول 
در حوزه صنعت، دستگاه های نظارتی و قضایی 
وارد میدان شوند و به جای پنهان شدن پشت 
شعارها، در عمل نشــان دهند که برای جان 

مردم ارزش قائل هستند.

سهم خودروسازان داخلی چقدر است؟
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درگاه پرداخت امن

شاید اینکه چرا هوش مصنوعی نمی تواند 
رانندگی کند، پرسش بسیاری از مردم باشد. 
پاســخ این پرســش را باید در نوع پردازش 
اطلاعاتی کــه رانندگی به آن نیــاز دارد و 
هوش مصنوعی در آن تبحر ندارد، جستجو 

کرد.
به گزارش خبرآنلاین، در حالی که بسیاری 
از افراد در ســنین پایین و قبل از رسیدن به 
ســن قانونی رانندگی را فرا می گیرند، هوش 
مصنوعی با وجود اینکه در حال حاضر حدود 
۷۳ سال سن دارد، هنوز نمی تواند رانندگی 

کند.
به نقل از ایسنا، دلایل زیادی در این رابطه 
وجود دارد که چــرا هوش مصنوعی قادر به 
رانندگی نیست. حسگرها در همه شرایط به 
اندازه کافی خوب نیســتند. قدرت پردازشی 
مورد نیاز برای رانندگی بیشــتر از آن است 
که حسگرها بتوانند آن را ارائه کنند و زمان 
پردازش آنها می تواند کندتر از مغز انســان 

باشد.
این موضوع حتی در مورد استفاده از یک 
ابر رایانه نیز صادق اســت، چرا که به عنوان 
مثال هــوش مصنوعی قادر به تصمیم گیری 
فناورانه  نیســت. همچنین موانــع  اخلاقی 
زیادی وجود دارد که مانع از حرکت خودروها 

با هوش مصنوعی در جاده ها می شود.
این در حالی اســت کــه بزرگترین مانع، 
حسگرها یا فناوری یا حتی مسائل حقوقی یا 
اخلاقی نیست، بلکه این واقعیت است که ما 
واقعــاً نمی دانیم هوش مصنوعی چگونه فکر 

می کند.
مطالعــه اخیر توســط محققان شــرکت 
آنتروپیــک)Anthropic( نشــان داد که 
چت بات هــای هــوش مصنوعــی می توانند 
دچار توهم شــوند، در انجام محاسبات اولیه 
ریاضیات خوب نیســتند و اغلــب در مورد 
اســتدلال خود دروغ می گویند. بنابراین به 

نظر می رسد ما هیچ چیز 
زیــادی در مــورد نحوه 
مصنوعی  هوش  عملکرد 

نمی دانیم.
هماننــد مغز انســان، 
در  زیــادی  تئوری های 
مــورد نحــوه عملکــرد 
وجود  مصنوعــی  هوش 

دارد.
محققان ســعی کردند 
مورد  را  موضــوع  ایــن 
دهند.  قــرار  آزمایــش 
آنهــا عبــارت ریاضــی 
در  را   »۹۲+۵۷«
ChatGPT وارد کردند 
و عــدد ۱۴۹ را دریافت 

کردند که درســت اســت، امــا وقتی از آن 
پرســیدند »چگونه به این پاسخ رسیدی؟« 
هوش مصنوعی کتاب درســی استاندارد را 
نشــان داد و محققان ســپس صفرها را به 
عبارت ریاضی اضافه کردند و نتایج را ترکیب 
کردند که موجب شد ChatGPT به اشتباه 

بیفتد.
هوش مصنوعی در واقع یک رایانه اســت 
و مانند هر ماشین حســاب پیشــرفته ای به 
صــورت دیجیتالــی)۰ و ۱( کار می کند و 
مجموع عبارت را نشــان می دهد. به عنوان 
مثال عبارت فوق را به شکل ۱۱۱۰۰۱ )۵۷( 
 )۱۴۹( ۱۰۰۱۰۱۰۱ = )۹۲( ۱۰۱۱۱۰۰ +

محاسبه می کند.
بنابراین هوش مصنوعی یک رایانه اســت 
و اعمــال ریاضی را به همین شــکل انجام 
 ChatGPT می دهــد. محققان وقتــی از
پرســیدند که چگونه اعمال ریاضی را انجام 
می دهــد، توضیح کوتاهی از تبدیل اعداد به 
زبان باینری تا حصول نتیجه، مشابه آنچه در 

بالا توضیح داده شد، داد.

البتــه همه چیــز برای هــوش مصنوعی 
از ســال ۱۹۹۴ تاکنون بســیار تغییر کرده 
است، اما هنوز به اندازه ای نرسیده که هوش 
مصنوعی را قــادر به رانندگی و توانایی برابر 

با انسان کند.
شرکت »آنتروپیک« در حال آزمایش یک 
 )Claude(مدل هوش مصنوعی به نام کلاد
اســت کــه ماننــد ChatGPT و ســایر 
چت بات های هوش مصنوعی شبیه به آنچه 
بسیاری از ما روزانه از طریق زبان طبیعی با 

آن ارتباط برقرار می کنیم، است.

آنها دریافتند که »کلاد« اغلب منطقی را 
برای تطبیق با یک روایت از پیش ســاخته 
به منظور دلجویی یا جلب رضایت شــخصی 
که با او در حال تعامل است، ایجاد می کند. 
شبیه به روشــی که سیاستمداران در مورد 
موضوعی صحبت می کنند و به نظر می رسد 
که با کسی موافق هســتند، اما در حقیقت 

اینطور نیست.
ایــن موضوع را در رانندگــی تصور کنید. 

ما  رانندگی،  حین  در 
در هــر دقیقه هزاران 
که  می گیریم  تصمیم 
می توانــد بــه معنای 
واقعی کلمــه نه تنها 
زندگی ما، بلکه زندگی 
اطرافیانمــان را نیــز 
دهد.  قرار  تاثیر  تحت 
حواس پرتی ها  از  مــا 
رانندگی  هنــگام  در 
می دانیم  و  مطلعیــم 
که حتــی چند لحظه 
می تواند  بی توجهــی 
به نتایج وحشــتناکی 

منجر شود.
حالا در نظر بگیرید 
که چه اتفاقــی می افتد اگر هوش مصنوعی 
یک داده خطرناک را توجیه کند یا نتواند به 

اندازه کافی سریع تصمیم بگیرد.
نکته این اســت که در حالــی که فناوری 
اطلاع رســانی هوش مصنوعی به کار زیادی 
برای رســیدن به ســطح یک راننده انسانی 
نیــاز دارد، خود مدل یادگیــری نیز باید به 
آن برســد. هوش مصنوعــی اکنون در دهه 
۷۰ زندگی خود اســت، اما فقط می تواند در 
سطح شــناختی یک کودک عمل کند و ما 
حتی نمی دانیــم که چگونه این کار را انجام 

می دهد.
وســایل نقلیه امروزی دارای ده ها حسگر، 
صدها متر سیم کشــی، ســه یا چند رایانه 
داخلی، اتصال بی سیم و وای-فای، GPS و 
بسیاری از ابزارهای دیگر هستند. هیچ کدام 
از اینهــا نمی توانند خــودرو را برانند. حتی 
مدل هایی که دارای فناوری نیمه خودران یا 
خودران هســتند نیز نیاز بــه توجه کامل و 

نظارت انسان دارند.
ما انســان ها یک مزیت متمایز نســبت به 

هوش مصنوعی داریم و آن این است که ما با 
سیستم های حسی بسیار قوی متولد شده ایم 
که با گذر از هزاران سال فرگشت)تکامل( که 
ما را در اســتفاده از آنها بسیار متبحر کرده 
است، در قالب های چندوجهی کار می کنند. 
ما مانند بســیاری از حیوانات در جمع آوری 
ورودی هــای متعــدد و عکس العمل بر این 

اساس برتر هستیم.
فناوری های حســی، هوش  توســعه  بــا 
مصنوعی ممکن اســت خود را به عنوان یک 
محرک برتر نشــان دهد، اما نمی توانیم این 
را با اطمینــان بگوییم، زیرا هوش مصنوعی 

آنطور که ما فکر می کنیم، نمی اندیشد.

هــوش مصنوعی در شــناخت و یادگیری 
ورودی چند حسی چندان خوب نیست. این 
یکی از بزرگترین شاهکارهای طبیعت است، 
اما تاکنون ما نتوانســتیم آن را به ماشین ها 

منتقل کنیم.
هوش مصنوعی همچنین در تصمیم گیری 
ســریع با داده های کمی که در دست دارد، 
چندان خــود را ثابت نکرده اســت. هوش 
مصنوعی شــهودی نیســت، در حالی که ما 
اغلب به صورت شــهودی تصمیم می گیریم. 
این بخش بزرگی از چیزی است که ما را نه 
تنها به نوآوری، بلکه برای ســازگاری و غلبه 

بر آن سوق می دهد.
با ایــن حال، خبر خوب بــرای طرفداران 
وســایل نقلیه خودران این است که چون ما 
تفکرات هوش مصنوعــی را به خوبی درک 
نمی کنیم، می توانــد کارهایی را انجام دهد 
که انتظارش را نداریم. این فناوری می تواند 
بصری شــود و قــادر به مدیریــت چندین 
ورودی به طــور همزمان باشــد. به جرات 
می تــوان گفت که اگر این کار را انجام دهد، 
احتمالاً این کار را در زمان بسیار کوتاه تری 

نسبت به ما انسان ها انجام دهد.

چرا هوش مصنوعی نمی تواند رانندگی کند؟

 /511اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک فریمان 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی 

آگهی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای شــماره 
۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۲۰۰۴۰۹۳  هیــات اول موضــوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ملــک فریمان تصرفات مالکانه بلامعــارض متقاضی آقای 
محمد حســین دهقان کد ملی ۰۸۴۹۸۱۲۱۱۹ فرزند علی داد بشماره 
شناسنامه ۳۰ صادره از فریمان دریک  قطعه زمین مزروعی به مساحت 
۱۱۸۹۶۷ متــر مربــع  پلاک  فرعی از ۲۳۱ اصلــی واقع در بخش ۱۳ 
خریداری از مالک رســمی  آقای علی داد دهقان و غلامحسین آبادی و 
حســین فهیم دانا محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم وپس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
، دادخواســت خودرا به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی اســت در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 
مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۴/۰۱/۲۰. تاریخ 

انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۴/۰۲/۰۶ م.الف۸
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هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئیــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیــت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای  فاقد ســند رســمی . ۱ـ نظر 
به دســتور مــواد ۱ و۳ قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبتــی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب ۱۳۹۰/۹/۲۰ و برابر رای شماره 
اصلاحــی  رای  و   ۱۴۰۳/۱۲/۲۰ مــورخ   ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۱۳۰۰۳۶۹۵
۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۱۳۰۰۰۰۳۲ مــورخ ۱۴۰۴/۰۱/۰۶ هیــات اول موضوع 
ماده یک قانون مذکور مســتقر در واحد ثبتی حــوزه ثبت ملک گناباد 
تصرفــات مالکانه و بلامعــارض متقاضی خانم زهــره فرهنگی کاخکی 
فرزندغلامرضا در ششــدانگ یک باب  منزل به مســاحت ۴۶۹/۹۷ متر 
مربع از پلاک شــماره ۳۴۲ فرعی از ۱۵۴- اصلی واقع در اراضی کاخک 

بخش یک حوزه ثبت ملک گناباد خریداری  شــده مع الواسطه از خانم 
فاطمه ایزدی کاخکی مالک رسمی محرز گردیده است، لذا به موجب ماده 
۳ قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رســمی و ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز از طریق این روزنامه و محلی / کثیرالانتشــار در شهرها منتشر و در 
روســتاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام 
شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها 
از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع 
ملک تســلیم و گواهی تقدیم و رســید اخذ نمایند. معترض باید ظرف 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل 
دهــد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه 
اســت و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، 
گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت 
مبادرت به صدور ســند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از 
مراجعه متضرر به دادگاه نیســت تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۴/۰۱/۲۰. 

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۴/۰۲/۰۶ م.الف۴۷۱
سید ضیاء الدین مهدوی شهری ـ رئیس ثبت اسناد و املاک 
گناباد
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